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Chères amies, chers amis de l’athlétisme 
Chères athlètes, chers athlètes 

À peine croyable : 10 ans se sont déjà écoulés depuis les championnats d’Europe à 

domicile en 2014 à Zürich. Des souvenirs remontent à la surface ! Zürich 2014 a 

ouvert la voie au succès que l’athlétisme connaît depuis lors. Une raison suffisante 

pour réfléchir à un nouveau projet phare. En 2024 Swiss Olympic a lancé, à notre 

initiative, une étude de faisabilité pour des European Championships en 2030. Nous 

attendons les résultats avec impatience.  

À propos de Swiss Olympic : Je félicite sincèrement Ruth Metzler-Arnold pour 

l’élection comme première présidente de l’association faîtière du sport suisse. Après 

une campagne électorale intense, la candidate présentée par Swiss Athletics a obte-

nu une victoire incontestée à l’élection et peut donc succéder à Jürg Stahl avec un 

soutien en conséquence. Il est tout sauf évident qu’une personnalité de l’envergure 

de Ruth Metzler-Arnold veuille s’engager en faveur du sport suisse. Sa volonté de 

développer avec succès Swiss Olympic et son impact sur le sport suisse, me réjouit 

énormément.  

Toujours concernant Swiss Olympic, Matthias Kyburz, coureur d’orientation et 

membre du conseil exécutif de Swiss Olympic, a d’emblée réussi la limite olympique 

pour ses débuts sensationnels sur le marathon et a ainsi véritablement lancé la sai-

son d'athlétisme avec Simon Ehammer, qui a été sacré champion du monde en salle à 

Glasgow.  

2024 s’est avéré par la suite une année exceptionnelle, notamment chez les actifs :  

–	 Un nombre record de 9 médailles, dont quatre d’or pour Mujinga Kambundji, 

Angelica Moser, Timothé Mumenthaler et Dominic Lobalu aux championnats 

d’Europe à Rome  

–	 8 médailles, dont le premier titre suisse à des CE pour Roberto Delorenzi en 

individuel chez les hommes aux championnats d’Europe Offroad (courses de 

montagne/Trail) à Annecy  

–	 Un bilan exceptionnel avec quatre 4e places et une 6e place aux Jeux olym-

piques d’été à Paris  

À cela s’ajoute de nombreux succès aux meetings de Diamond League et Continental 

Tour, deux médailles aux championnats du monde U20, des records suisses à tour de 

bras, des performances impressionnantes aux championnats suisses et à la fin de la 

saison un Tadesse Abraham qui passe pour la première fois sous la barre magique 

des 2 heures et 5 minutes lors de son tout dernier marathon. L’envol de l’athlétisme 

s'est logiquement reflété aux Sports Awards. Aucun autre sport n'a eu autant de 

nominés que nous, toutes catégories confondues.  

Nos séries pour la jeunesse surfent également sur la vague du succès : Au total 

plus de 200 000 participations, pour la première fois une finale suisse du Visa-

na-Sprint sur la Place fédérale à Berne et un net record de participation au MILLE 

GRUYÈRE.  

Les événements de course à pied comptaient plus d’un demi-million de Finisher 

– plus que jamais. La scène du Running a progressé de plus de 10 pourcent et la 

Course de l’Escalade à Genève a établi un « record suisse » avec 47 878 Finisher. 

Performant, heureux  
mais aussi exigeant

En bref, une année sensationnelle pour l'athlétisme suisse. Tout est merveilleux ? Oui !  

Malheureusement outre les innombrables hauts, il y a aussi eu des bas. Avec les 

accidents tragiques d’Adrian Lehmann et de Bruno Kunz nous avons perdu pour toujours 

deux grands modèles de notre sport.  

2024 nous a également clairement montré que notre système atteint ses limites en 

de nombreux endroits. Nous nous sommes intensivement penchés sur ces « défis de 

croissance » et sommes arrivés à la conclusion que nous devions mettre à disposition 

davantage de ressources à tous les niveaux pour maîtriser la croissance des dernières 

années et garantir durablement le succès. Davantage de ressources, ça coûte. C’est 

pourquoi nous demandons à l’assemblé des délégués d’augmenter considérablement 

les taxes à la fédération. Pas tout de suite, mais à moyen terme. Les sociétés et les 

associations cantonales doivent elles aussi avoir la possibilité d’évaluer leur besoin en 

ressources et d’adapter leur structure financière. Une chose est claire : Le besoin en 

ressources augmente à tous les niveaux – et donc les frais aussi. C’est le revers de la 

médaille.  

Acquérir des ressources est une tâche centrale de Swiss Athletics. Les nouveaux 

partenaires trouvés en 2024, Equans Switzerland et Ochsner Sport nous soutiennent 

de manière ciblée. En même temps nous avons pu prolonger les contrats avec notre 

Leadingpartner Visana et notre partenaire de relais vonRoll hydro.  

En tant que fédération nous ne sommes pas seulement actifs sur les terrains de 

compétition, mais aussi en dehors. Nos cours de formation sont extrêmement appré-

ciés et le spectre de ces cours est de plus en plus large. Nous avons par exemple pro-

posé pour la première fois un cours de Leadership et un module de Trailrunning dans la 

formation d’entraîneur. En même temps le soutien du programme de revitalisation nous 

a permis de poursuivre le développement des supports numériques pour transmettre 

les connaissances et planifier les entraînements.  

Le fait qu’en 2024 plus de femmes que d’hommes aient terminé la formation Entraî-

neur B m’a particulièrement réjoui. Nos initiatives en faveur de la promotion des femmes 

sont efficaces et beaucoup d'impulsions positives émanent du conseil des athlètes et de 

la commission d'éthique. 

Il est très important pour moi que tous/toutes nos membres et tout spécialement nos 

athlètes sentent à tout instant que nous sommes là pour eux. Nous avons appris avec 

satisfaction que nos efforts d’intégration de longue date dans le cas d’Helen Bekele et de 

Dominic Lobalu ont porté leur fruits et que tous deux peuvent désormais représenter leur 

nouvelle patrie au niveau international.  

Il me tient à cœur de remercier très chaleureusement toutes les personnes qui, d’une 

manière ou d’une autre, ont soutenu Swiss Athletics en 2024. Un immense merci à tous 

nos sponsors et partenaires qui nous soutiennent dans la mise en œuvre de nos activités. 

Merci pour votre confiance !  

J’adresse un grand merci à mes collègues du comité central, au comité directeur 

engagé et à toute l’équipe de Swiss Athletics pour le support et l’engagement sans faille. 

Du fond du cœur « merci » et « chapeau » à tous/toutes nos athlètes qui nous nous en-

thousiasment encore et toujours avec leurs performances et qui sont un moteur pour nos 

activités.  

Last but not least je remercie sincèrement tous les coaches, responsables et béné-

voles dans les clubs, associations cantonales, tous les organisateurs, nos Goldmember 

et supporters pour leur engagement en faveur de l’athlétisme suisse.  

Continuons comme ça !  

Christoph Seiler
Président Swiss Athletics 
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Facts & Figures



Le boom de l’athlétisme suisse 
a poursuivi sa progression en 
2024. Les diverses faits im-
pressionnants évoqués sur les 
pages suivantes le prouvent. 
En parallèle, une des tâches 
principales de la direction et 
du comité central de Swiss 
Athletics est de créer avec 
clairvoyance les conditions né-
cessaires pour que l'apogée de 
notre discipline sportive puisse 
encore durer longtemps.  

Les évolutions réjouissantes de 
l’athlétisme suisse au cours des 
dix dernières années ont fait que 
Swiss Athletics est actuellement 
l’une des fédérations nationales de 
sport les plus importantes. En 2024 
Swiss Athletics a soutenu Ruth 
Metzler-Arnold comme candidate à 
la présidence de Swiss Olympic et 
celle-ci a réussi à convaincre une 
nette majorité des votants par ses 
idées et ses qualités pour ce rôle 
clé du sport national.  

Achèvement d'une analyse numérique 
complète de Swiss Athletics et mise en 
place des premières étapes du renouvelle-
ment du logiciel de la fédération  
  
Participation active au processus de 
consultation sur le nouveau modèle de pro-
motion des fédérations de Swiss Olympic  
  
Séminaire de la fédération avec accents 
sur des questions concernant le dévelop-
pement des clubs et les étapes de profes-
sionnalisation  
  
Basé sur une planification financière 
et d'investissement 2030 : Décision de 
principe du CC pour une proposition d’aug-
mentation des taxes à l’AD 2025  
  
Le projet Running-ID, financé par Sports 
Innovation Hub von Swiss Olympic a dé-
marré  

Soutien à Ruth Metzler-Arnold 
comme présidente de Swiss 
Olympic ; en novembre elle est 
élue avec un résultat brillant  
  
Lancement d’une étude de faisa-
bilité pour des CE d’athlétisme 
dans le cadre des European 
Championships 2030  
  
Étude d’une candidature pour 
des CE U20/U23 en 2029  
  
Soutien à Dominic Lobalu, pour 
que celui-ci reçoive à temps le 
droit de s’aligner pour la Suisse 
aux CE  
  
Conclusion réussie des années 
d’effort pour la naturalisation 
d’Helen Bekele  

Une voix importante dans 
le sport suisse

Créer les conditions pour 
de nouvelles réussites
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La grande variété d’événe-
ments de la fédération illustre 
l’engagement de Swiss Athle-
tics sur de nombreux fronts. 
Selon l’événement, on discute, 
informe, forme ou fête. Ils ont 
toutefois tous un grand point 
commun : Ils permettent aux 
participantes et participants 
de développer leur réseau 
personnel et d’échanger avec 
d’autres personnes animées 
par la même passion et qui 
connaissent les mêmes défis.  

6 janvier : Forum des femmes (60 participants/es) 
 
28 mars : Swiss Running FORUM (60) 
 
20 avril : Assemblée des délégués (100) 
 
25 avril : Conférence annuelle des respon 
sables CNP et cadres régionaux (12) 
 
14 mai : Journée des médias (50) 
 
8 juin : Fan-Event CE Rome (400) 
 
4 septembre : Coaches Summit lors de  
Weltklasse Zürich (80) 
 
5 septembre : Événement pour invités lors de 
Weltklasse Zürich (200) 
 
7 septembre : Entretiens des présidents d’ACA (14) 
 
26 octobre : Séminaire de la jeunesse (30) 
 
16 novembre : Séminaire de la fédération (130) 
 
16 novembre : Swiss Starters Future Day (150) 
 
16 novembre : Swiss Athletics Night (370) 
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É V É N E M E N T S  D E  L A  F É D É R A T I O N 

Jamais encore l’athlétisme n’avait 
connu autant un succès d’une 
telle ampleur qu’en 2024. Et pour-
tant la soif de vaincre de nos ath-
lètes, jeunes pour la plupart, n’est 
de loin pas apaisée : Les quatre 
4e places aux Jeux olympiques 
représentent un bilan extraordi-
naire et historique et en même 
temps une immense motivation 
pour donner le maximum pendant 
le futur cycle olympique.  

Titre à l’heptathlon aux CM en 
salle grâce à Simon Ehammer  
  
9 médailles aux CE à Rome, 
rang 5 dans le tableau des 
médailles  
  
6 places en finale aux Jeux 
olympiques à Paris, dont quatre 
4e places  
  
8 médailles aux CE en course 
de montagne et Trail, dont 
le premier titre CE chez les 
hommes remporté par Roberto 
Delorenzi 
  
Un tiers de tous les nominés 
aux Sports Awards viennent de 
l’athlétisme  

S P O R T  D E  P E R F O R M A N C E  

Une offre variée pour  
développer le réseau

De grands succès 
inspirants pour la suite 



38 records suisses établis par la 
relève illustrent le large éventail de 
talents de l’athlétisme suisse. Et 
quelques-uns de ces espoirs ont 
aussi brillé au niveau internatio-
nal : Par exemple Timea Rankl, Lia 
Thalmann, Chloé Rabac et Alicia 
Masini avec leur médaille d’argent 
au 4×100 m aux CM U20 – jamais 
auparavant un relais suisse n’avait 
remporté une médaille aux CM.  

Délégations records aux CM 
U20 à Lima (37 athlètes) et aux 
CE U18 à Banska Bystrica (44)  
  
Le relais féminin U20 gagne 
la première médaille mondiale 
suisse de relais sur 4×100 m  
  
Deuxième aux CM U20, Lucia 
Acklin devient la « SRF 3 Best 
Talent Sport » 
  
Record d’Europe U23 par Ditaji 
Kambundji (12,40/100 m haies) 
  
Le relais masculin 4×100m U20 
remporte le prix de la relève de 
l’Aide sportive suisse  
  
158 Swiss Starters Future à fin 
2024 

Elles sont uniques dans le sport 
suisse et n’ont pas leur pareil dans 
l’athlétisme du monde entier : Les sé-
ries-jeunesse UBS Kids Cup (Team), 
Visana Sprint et MILLE GRUYÈRE 
avec chaque année 225 000 partici-
pations. Swiss Athletics et Weltklasse 
Zürich en tant qu'organisateurs natio-
naux, les clubs et les écoles en tant 
qu’organisateurs dans les régions et 
les sponsors en tant que généreux 
facilitateurs : Grâce à l’excellente 
interaction, nous faisons bouger un 
nombre impressionnant d’enfants et 
menons avec succès les plus grands 
talents vers notre discipline sportive.  

225 000 participations aux 
projets jeunesse UBS Kids Cup, 
UBS Kids Cup Team, Visana 
Sprint et MILLE GRUYÈRE  
  
75 engagements de Swiss Star-
ters comme grande motivation 
aux finales cantonales et finales 
suisses  
  
Affiche unique : La finale suisse 
du Visana Sprint sur la Place 
fédérale à Berne  
  
Excellente évaluation des trois 
projets dans une enquête au-
près des membres  
  
Premier Thrower’s Day pour les 
athlètes U16  
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S P O R T  D E  P E R F O R M A N C E  –  J E U N E S S E S É R I E S  –  J E U N E S S E 

La fierté  
de l’athlétisme suisse  Les jeunes talents 

montrent le bout du nez  



Derrière chaque record et chaque 
médaille se cache une entraîneure 
resp. un entraîneur. C’est pourquoi 
Swiss Athletics accorde une grande 
importance à une formation solide 
et propose pour cela un grand 
nombre de cours en différents 
endroits dans toute la Suisse et 
toute l’année. Que ce soit à la base 
dans le club ou lors de CM, dans 
toutes les catégories : Le chemin 
vers le succès passe toujours par 
des entraîneures et entraîneurs 
compétents.  

1862 jours de participation à  
59 cours de formation  
  
Coaches Summit inspirant lors 
de Weltklasse Zürich avec 80 
participants/es et Dale Steven-
son comme intervenant inter
national de premier plan  
  
Adaptations des buts d’appren-
tissage et des compétences de 
formation à la nouvelle philoso-
phie de J+S (Entraîneur/e C)  
  
Nouveau module de discipline 
Trailrunning (Entraîneur/e C)  
  
Lancement de la nouvelle 
plateforme d’apprentissage 
Swiss Athletics Academy  
qui favorise l’apprentissage 
indépendamment du lieu  
  
Première réalisation du cours 
Leadership  

Swiss Athletics revendique in-
conditionnellement un sport sûr, 
loyal et sans dopage et soutient le 
travail de la fondation Swiss Sport 
Integrity. En 2024 Swiss Athletics 
a contribué à faire connaître à la 
base la boussole éthique lancée 
par l'association faîtière Swiss 
Olympic. La commission d’éthique 
de la fédération garantit que les 
thèmes éthiques sont pondérés 
en fonction de leur importance au 
sein de Swiss Athletics.  

La commission d’éthique se réunit 
à l'occasion de quatre séances et 
procède à plusieurs échanges ad 
hoc sur des thèmes d'actualité 
  
Sous le mot-clé « Un sport suisse 
de valeur », les participants/es aux 
cours de formation se penchent 
sur le thème de l’éthique  
  
Échange avec European Athletics 
sur des questions et standards 
d’éthique en comparaison inter
nationale  
  
Sensibilisation du cadre de la 
relève lors du Swiss Starters 
Future Day  
  
Sensibilisation du comité central 
aux normes éthiques, par exemple 
en rendant obligatoires les cours 
en ligne de World Athletics et en 
révélant les potentiels conflits 
d'intérêts  
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F O R M A T I O N  É T H I Q U E 

Inputs inspirants et grand 
transfert des connaissances  

Pour un sport  
propre et loyal  



Swiss Athletics s’engage avec 
ses partenaires pour une pratique 
commune du sport des enfants, 
jeunes et adultes avec et sans 
handicap, y compris pour des 
compétitions attrayantes en 
athlétisme. Depuis 2024, les trois 
séries pour la jeunesse offrent 
des possibilités de start dans une 
catégorie « For all ».  

L’athlétisme suisse peut se réjouir 
d’un paysage de meetings convain-
cant au niveau international. Il n’est 
pas étonnant que notamment les 
meetings du Continental-Tour, aux-
quels de nombreux points sont en 
jeu pour le World Ranking soient 
très appréciés des athlètes suisses, 
mais aussi des cracks étrangers et 
que les places de départ soient tant 
convoitées.  

Après l’UBS Kids Cup et le Visana 
Sprint, le MILLE GRUYÈRE 
propose également une catégorie 
« For all »  
  
Communication détaillée sur 
les succès des athlètes para 
suisses aux CM-para et aux 
Paralympiques sur les canaux de 
la fédération  
  
Échange régulier avec les respon-
sables de Swiss Paralympic et 
Sport suisse en fauteuil roulant  
  
Participation au salon Swiss 
Abilities  
 
Présence à la journée annuelle 
PluSport à Macolin  

179 700 résultats de compéti-
tions d’athlétisme saisis (stade) 
  
12 008 licences achetées  
  
5 meetings (Zürich, Lausanne, 
Bellinzona, La Chaux-de-Fonds, 
Luzern) parmi le top 33 du 
monde  
  
Premier CS de lancers en hiver, 
fin février à Lucerne   
  
Member Federation Award 
d’European Athletics décerné à 
la starter Julia Wigger 
  
38 fonctionnaires nationaux à 
l’honneur à la Swiss Athletics 
Night pour leur engagement 

Nous partageons la  
passion pour l'athlétisme

Une offre de compétitions 
de première classe
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La tendance réjouissante se pour-
suit : Durant la saison 2024, de 
nombreux organisateurs Running 
ont annoncé une nouvelle aug-
mentation de participation. Pour la 
planification des compétitions, le 
Guide des courses en ligne est le 
support incontournable des Runner. 
Swiss Athletics soutient la scène 
suisse de la course à pied, dans 
le cadre de la Joint Venture Swiss 
Running, avec Swiss Runners.  

L’athlétisme suisse s’affirme égale-
ment sur le marché exigeant du spon-
soring : Au printemps 2024, Equans 
Switzerland, une entreprise du sec-
teur de la technique du bâtiment et 
de l'énergie, qui se présente sous 
une nouvelle marque, est devenue un 
partenaire premium. L’enthousiasme 
pour l’athlétisme n’est pas seulement 
grand chez les sponsors, chez les 
fans aussi. La communauté des fans 
grandit lors des événements  
internationaux tout comme lors  
des championnats suisses.  

20 % d’augmentation de par-
ticipation aux 10 plus grands 
événements de course  
  
698 582 Finisher lors de 524 
événements de course  
  
Plus de 57 000 inscriptions à  
la Course de l'Escalade à 
Genève – Un record !  
  
65 nouveaux moniteurs/trices 
esa de running et trail formés  
  
4000 participants/es aux 
championnats suisses hors 
stade (route, cross, course de 
montagne, Trail)  

Equans Switzerland comme nou-
veau Premium Partner   
  
Ochsner Sport et Focus Water 
comme nouveaux partenaires de 
services  
  
Contrats prolongés, e.a. avec les 
Leadingpartner Visana et Premium 
Partner vonRoll hydro 
  
Plus de 10 000 spectatrices et 
spectateurs aux CS des actifs à 
St. Gall et Winterthur  
  
Succès de la première combinai-
son des Fan- et VIP-Event aux CE 
à Rome avec 400 invités  
  
Projet avec UBS : Vidéos de 
meilleurs vœux réciproques des 
équipes nationales de football et 
d’athlétisme
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M A R K E T I N G  &  S P O N S O R I N G R U N N I N G

Intérêt croissant chez les 
fans et les partenaires  

Le boom du Running 
continue  



Les canaux de communication de 
Swiss Athletics sont la première 
adresse pour les fans qui sou-
haitent s’informer sur les perfor-
mances de pointe des meilleurs/
es athlètes. Le team des médias 
de Swiss Athletics garantit que les 
performances de haut niveau sont 
mises en valeur au jour le jour sur 
Instagram, Facebook et le site web 
de la fédération et que les médias 
peuvent en rendre compte en 
temps réel.  

Les athlètes licenciés/es sont les 
fers de lance sportifs de Swiss 
Athletics. Le conseil des athlètes leur 
donne une voix et garantit la repré-
sentation de leurs intérêts auprès de 
la fédération. Le conseil des athlètes 
utilise régulièrement son droit de 
déposer des requêtes auprès du 
comité central et du comité directeur.  

Plus de 310 heures en direct à la 
télévision suisse (SRF, RTS, RSI)  
  
50 rendez-vous d’interviews télévisées 
transmis aux Jeux olympiques de 
Paris  
  
Env. 2,6 millions de personnes ont 
regardé au moins 15 minutes de suite 
une retransmission d’athlétisme sur 
une chaîne de la SRG  
  
DOC-SRF de 50 minutes avec le re-
lais 4×100 m féminin  
  
Au total, 1222 posts et 2554 storys 
publiés sur Instagram et Facebook, 
qui ont déclenché 819 591 interactions  
  
301 news publiées sur le site web de 
la fédération ; au total 5,8 millions de 
visites de 755 322 personnes diffé-
rentes (Unique Visitors)  

Le conseil des athlètes compo-
sé de 11 membres se réunit lors 
de quatre séances, discute des 
questions d’actualité et soumet 
des propositions au comité 
central et au comité directeur  
  
À l'initiative du conseil des 
athlètes, un livestream en deux 
langues est disponible pour la 
première fois lors des CS Actifs 
(outdoor) 
  
Enquête approfondie auprès 
des athlètes licenciés/es afin de 
clarifier leurs besoins 
  
Faire connaître le conseil  
des athlètes avec des vidéos sur 
Instagram et Facebook  

Célébrer les performances 
de pointe  

La voix  
des athlètes  
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FinancesReposez en paix 

Autant nous nous réjouissons chaque année des succès de nos athlètes et des 
nombreuses évolutions positives de notre sport (records et médailles), ce n’est 
de loin pas tout ce qui compte. La famille suisse de l’athlétisme déplore en 
2024 la perte douloureuse de deux amis de longue date cruellement arrachés 
à la vie. En avril, le coureur de fond Adrian Lehmann est décédé suite à une 
crise cardiaque, en juillet le membre de longue date du comité directeur de 
Swiss Athletics Bruno Kunz a perdu la vie lors d’un accident en montagne.  

Adrian Lehmann a été pendant des années l’un des meilleurs marathoniens 

suisses. En 2014 à Zürich (bronze avec l’équipe de marathon), en 2016 à Ams-

terdam (or avec l’équipe de semi-marathon) et en 2022 à Munich, il a participé 

aux championnats d’Europe. Il travaillait dur et plaçait le sport au-dessus de tout 

pour réaliser son rêve de participer une fois aux Jeux olympiques. Quelques 

jours avant le marathon de Zurich, il a été victime d'une crise cardiaque pendant 

un entraînement dans sa région d'adoption, la Haute-Engadine. Grâce à l'aide 

d'urgence sur place et au bon fonctionnement de la chaîne de sauvetage, il a 

immédiatement reçu des soins médicaux, mais quelques jours plus tard, à l'âge 

de 35 ans, il a perdu la vie.  

 

Bruno Kunz s’est engagé pour Swiss Athletics et l'athlétisme pendant plus de 25 

ans dans les fonctions professionnelles et bénévoles les plus diverses. Chez 

Swiss Athletics, il a occupé les postes de chef de la jeunesse, responsable du 

sport populaire et de la formation, responsable de la gestion de la fédération, 

chef des finances et en 2014/2015 directeur général intérimaire. Dans toutes ses 

activités, il a toujours mis l'accent sur la cause, avec sa nature réfléchie, 

consciencieuse et analytique et il s'est efforcé d'assurer le bien-être de ses 

semblables. Au printemps 2024, avec sa partenaire, il s’est lancé dans une nou-

velle aventure professionnelle comme gardien de cabane. Âgé de 54 ans, il a été 

arraché à la vie de manière totalement inattendue lors d'un tragique accident 

dans les montagnes qu’il aimait tant.  

 

Fin décembre, la famille suisse de l’athlétisme a reçu une autre triste nouvelle. 

Pascal Buchs, participant aux CM Offroad en 2022 en Thaïlande, a perdu la vie 

dans une avalanche dans les montagnes valaisannes.  

 

Swiss Athletics gardera un souvenir ému d’Adrian Lehmann, de Bruno Kunz, de 

Pascal Buchs et de toutes les autres personnalités de l’athlétisme qui nous ont 

quittés au cours de l’année 2024.  

Adrian Lehmann
* 6 décembre 1989

† 20 avril 2024

Bruno Kunz
* 24 février 1970

† 23 juillet 2024
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Commentaire relatif aux 
comptes annuels 2024 

Remarques préliminaires  

Du point de vue sportif, l’année 2024 a été la meilleure de l’histoire de Swiss 

Athletics. Le boom de l’athlétisme va bien au-delà du sport de performance et se 

manifeste également par une augmentation du nombre de participants/es aux 

séries pour les jeunes, aux courses à pied et aux offres de formation. 

Ce succès implique toutefois aussi des défis. Par conséquent le comité central 

propose une hausse des taxes lors de l’assemblée des délégués 2025. Celle-ci 

garantit à moyen terme le maintien à un haut niveau des prestations de la fédéra-

tion et la poursuite du développement de l’ensemble de l’athlétisme suisse. 

Outre les tâches principales classiques de la fédération, Swiss Athletics a lancé 

l’année dernière une étude de faisabilité pour l’organisation des European Cham-

pionships 2030 en Suisse et a soutenu Ruth Metzler-Arnold comme nouvelle 

présidente de Swiss Olympic. 

En raison du changement de propriétaire de la Haus des Sports, dans laquelle se 

trouve notre secrétariat, le bâtiment a fait l’objet d'une rénovation complète au 

cours de l’année 2024. Afin de garantir de manière illimitée la qualité habituelle 

de nos services, les postes de travail ont été temporairement déplacés dans 

d’autres locaux du Talgutzentrum de mai à octobre. Nous avons profité de ce 

changement pour optimiser davantage nos processus de travail. Nous avons 

adopté des postes de travail flexibles et utilisons désormais nos ressources 

existantes de manière encore plus efficace. 

Explications relatives aux comptes d’exploitation 

Le produit d'exploitation a augmenté de KCHF 1020 pour atteindre KCHF 10 051, 

en raison de contributions publiques plus élevées et de recettes plus élevées 

issues des livraisons et des services.

Les donations libres sont constituées de dons et de subventions des fondations. 

Comme l’année précédente, elles s'élèvent à près de KCHF 200. 

La position Contributions du secteur public comprend toutes les contributions 

versées par la Confédération et Swiss Olympic. Ces recettes ont augmenté de 

KCHF 700 par rapport à l’année précédente, pour atteindre KCHF 3286. Cette 

augmentation est due à la mise en œuvre de projets de revitalisation (KCHF 561) 

et à l’augmentation des contributions de la Fondation suisse pour la promotion 

du sport (KCHF 273). 

Les recettes issues des livraisons et services (dans le graphique, répartis en 

cotisations des membres, recettes publicitaires et divers produits provenant de 

Développement 
des produits
à KCHF

Paquet de stabilisation / 
revitalisation de la Confédération 

Subventions publiques

Produits de  livraisons  
et prestations

Produits publicitaires
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livraisons et de prestations) ont augmenté de KCHF 315 par rapport à l’année 

dernière pour atteindre KCHF 6568. L’augmentation résulte principalement d’une 

hausse de KCHF 308 des recettes publicitaires. 

Grâce aux recettes supplémentaires, Swiss Athletics a pu déployer davantage 

de moyens financiers durant cet exercice. Cela se reflète dans la position Contri-

butions et subventions versées, qui s'élève à KCHF 4137, soit KCHF 225 de plus 

que l'année précédente. En raison des grandes délégations aux championnats 

internationaux, les dépenses dans le sport de performance et le sport de perfor-

mance de la jeunesse ont augmenté à hauteur de KCHF 150 chacun. Les autres 

contributions et subventions comprennent des dépenses uniques de KCHF 145 

dans le cadre de projets de revitalisation.

Avec la croissance dans le domaine des contributions et subventions versées, 

les exigences à l’organisation augmentent aussi : 

• 	Élargissement de l’offre : Plus de moyen financiers permettent d’augmenter 

les prestations existantes et de développer de nouveaux programmes, ce 

qui nécessite du personnel qualifié supplémentaire. 

• 	Exigences opérationnelles et administratives en augmentation : Des 

moyens financiers croissants impliquent des tâches opérationnelles plus 

soutenues, par exemple dans les domaines de l’encadrement des athlètes, 

de l’encadrement des entraîneurs, de l’encadrement des membres, de la 

communication, de l’organisation des manifestations, de l’allocation des 

fonds de soutien et du reporting.  

• 	Professionnalisation et assurance de la qualité : Afin de répondre aux exi-

gences croissantes, Swiss Athletics doit investir dans le savoir-faire, ce qui 

exige à son tour davantage de personnel qualifié. 
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Les frais de personnel ont en conséquence augmenté de KCHF 399 par rapport à 

l’année dernière pour atteindre KCHF 4286. En l’année de l’exercice, le nombre 

d’heures de travail a au total augmenté de 4 ETP. Ceci pour répondre aux exigences 

croissantes dans les domaines support compétition, encadrement des athlètes et 

mise en œuvre des projets de revitalisation. 

Les frais de matériel s’élèvent à KCHF 1435 en l’année de référence et sont donc 

supérieurs de KCHF 426 à l’année précédente. Suite à la rénovation de la Haus des 

Sports et la délocalisation du secrétariat dans d’autres locaux, les dépenses en ma-

tière de location ont augmenté cette année de KCHF 50. L’aménagement par le loca-

taire ainsi que le nouveau mobilier ont entraîné une augmentation de KCHF 101 du 

poste entretien, réparations et mobilier par rapport à l’année précédente. Des aug-

mentations de KCHF 184 dans le domaine dépenses informatiques sont la consé-

quence des projets de revitalisation qui n’ont pas pu être activés. Les frais adminis-

tratifs supérieurs de KCHF 72 comprennent une position de l’exercice précédent 

concernant l’année dernière.

Après les amortissements de KCHF 5, un résultat financier négatif de KCHF 21, un 

produit hors période de KCHF 3 et une charge fiscale de KCHF 124, il en résulte un 

bénéfice annuel de KCHF 45. 

Explications relatives au bilan

À la date de clôture du bilan, les liquidités s’élèvent à KCHF 3’495. Les créances et 

les régularisations s’élèvent au total à CHF 412. Les immobilisations incorporelles 

(logiciel de la fédération, sites Internet et SELTEC) sont entièrement amorties. Du 

côté du passif, il y a au 31/12/2024 des dettes résultant de livraisons et de presta-

tions de KCHF 464 et d'autres dettes à court terme de KCHF 281. Les autres dettes à 

court terme sont constituées en particulier du fonds CISIN de KCHF 191 payé 

d'avance mais non utilisés, qui doit être remboursés. 

En ce qui concerne les comptes de régularisation passifs de KCHF 1676, il s’agit de 

paiements anticipés de partenaires et de membres pour l’année 2025 ou d’engage-

ments de l’année 2024 qui n'ont pas encore été facturés, l’accumulation de la réserve 

de cotisations de l’employeur ainsi qu'une régularisation de KCHF 100 pour la pour-

suite des projets lancés dans le domaine de la numérisation des supports d’appren-

tissage. 

Au total le capital étranger s’élève à KCHF 2502. En raison du résultat annuel positif 

et de l’augmentation du capital lié du fonds décrite ci-après, le capital propre s’élève 

à KCHF 1405 à la fin de l’exercice. 

Explications relatives au calcul de variation du capital  

Le capital du fonds a augmenté de KCHF 74 et atteint KCHF 587. Cette augmentation 

est due à l’apport des Cinq francs pour la jeunesse ainsi qu’aux contributions des 

supporters au fonds pour la relève. Le capital de la fédération a augmenté de KCHF 45 

pour atteindre KCHF 818 grâce au bénéfice réalisé. 

Paquet de stabilisation Sport 21 de la Confédération  
(« COVID-19-Subventions fédérales 2021 ») 

La révision finale du paquet de stabilisation Sport 21 de la Confédération a été terminée 

en 2024 et Swiss Athletics n'a été confrontée à aucune demande de remboursement. 

Paquet de revitalisation Sport 22 de la Confédération  
(« REVIT-22-Subventions fédérales 2022-25 ») 

Sur mandat de l’Office fédéral du Sport (OFSPO), Swiss Olympic a demandé aux 

fédérations de soumettre jusqu’au 31 octobre 2022 tous les projets de revitalisa-

tion pour les années 2022–2024. Swiss Athletics a soumis 15 projets dans les 

délais, dont 10 ont été approuvés. En raison de retards pris lors de l’étude et l’ap-

probation des projets soumis, l’OFSPO a prolongé le délai de mise en œuvre des 

projets approuvés pour toutes les fédérations sportives jusqu’au 30 juin 2025. 

Parmi les projets approuvés, neuf sont en cours de réalisation. Quatre ont été 

terminés en 2024. Les cinq projets restant seront finalisés jusqu’au 30 juin 2025. 

En l’année de l’exercice 2024 KCHF 561 de fonds fédéraux ont été investis dans 

ces projets. 
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Comptes d’exploitation

En 2024, la représentation des comptes annuels a été adaptée. Le plan comptable 

et le plan des centres de coûts ont été complètement remaniés, dans le but d'amé-

liorer la transparence et les possibilités de contrôle. Pour cette raison, les chiffres 

de l’an dernier ont été adaptés (Restatement). Du côté des recettes il y a eu un 

déplacement des recettes provenant des livraisons et prestations vers les subven-

tions libres. Du côté des dépenses il y a eu des décalages dans les positions coti-

sations versées et subventions ainsi que dépenses de matériel.

Bilan

1.1. – 31.12.2024 1.1. – 31.12.2023
après retraitement

1.1. – 31.12.2023
avant retraitement

Changement  
par rapport au 

retraitement

1 Allocations libres 196 613.65 2.0% 191 164.40 2.1% 166 164.40 1.8% 5 449.25

2 Subventions publiques (Swiss Olympic) 3 286 226.24 32.7% 2 586 689.84 28.6% 2 586 689.84 28.6% 699 536.40

3 Produits de livraisons et prestations 6 567 936.42 65.3% 6 252 590.08 69.2% 6 277 590.08 69.5% 315 346.34

Total Produits d’exploitation 10 050 776.31 100.0% 9 030 444.32 100.0% 9 030 444.32 100.0% 1 020 331.99

4 Cotisations et subventions versées 4 137 237.95 41.2% 3 911 943.99 43.3% 3 660 323.04 40.5% 225 293.96

5 Frais de personnel 4 285 908.07 42.6% 3 887 399.88 43.0% 3 887 399.88 43.0% 398 508.19

6 Frais de matériel 1 434 916.96 14.3% 1 008 941.66 11.2% 1 260 562.61 14.0% 425 975.30

7 Amortissements 5 336.41 0.1% 12 764.85 0.1% 12 764.85 0.1%  –7 428.44

Total Charges d’exploitation 9 863 399.39 98.1% 8 821 050.38 97.7% 8 821 050.38 97.7% 1 042 349.01

Résultat d‘exploitation 187 376.92 1.9% 209 393.94 2.3% 209 393.94 2.3%  –22 017.02

8 Résultat financier  –20 577.56  –0.2%  –19 981.13  –0.2% – 19 981.13 –0.2% – 596.43

Produits hors période 2 884.75 0.0% 35 289.29 0.4% 35 289.29 0.4%  –32 404.54

9 Impôts  –124 483.83  –1.2%  –120 853.54  –1.3%  –120 853.54 –1.3%  –3 630.29

Résultat annuel  
(avant attribution aux fonds/capital) 45 200.28 0.4% 103 848.56 1.1% 103 848.56 1.1%  –58 648.28

Changement du capital 45 200.28 103 848.56 103 848.56

Résultat annuel après attributions 0.00 0.00 0.00

2024 2023 Changement

10 Actif circulant 3 495 318.20 89.5% 2 575 602.46 84.2% 919 715.74

11 Créances résultant des livraisons et 
prestations 183 432.15 4.7% 240 715.71 7.9% – 57 283.56

Autres engagements à court terme 167 298.04 4.3% 194 662.73 6.4% – 27 364.69

12 Comptes de régularisation actifs 61 131.90 1.6% 42 844.81 1.4% 18 287.09

Actifs courants 3 907 180.29 100.0% 3 053 825.71 99.8% 853 354.58

13 Immobilitations incorporelle 0.00 0.0% 5 336.41 0.2% – 5 336.41

Actifs Immobilisés 0.00 0.0% 5 336.41 0.2% – 5 336.41

Total des actifs 3 907 180.29 100.0% 3 059 162.12 100.0% 848 018.17

Engagements sur livraisons et 
prestations 464 116.85 11.9% 182 303.25 6.0% 281 813.60

14 Autres engagements à court terme 280 657.39 7.2% 182 758.39 6.0% 97 899.00

15 Comptes de régularisation passifs 1 675 833.05 42.9% 1 333 504.09 43.6% 342 328.96

Capital étranger à court terme 2 420 607.29 62.0% 1 698 565.73 55.5% 722 041.56

16 Provisions 81 444.82 2.1% 75 019.99 2.5% 6 424.83

Total capital étranger 2 502 052.11 64.0% 1 773 585.72 58.0% 728 466.39

Capital de fonds lié 586 703.89 15.0% 512 352.39 16.7% 74 351.50

Capital de la fédération 818 424.29 20.9% 773 224.01 25.3% 45 200.28

Total capital propre 1 405 128.18 36.0% 1 285 576.40 42.0% 119 551.78

Total des passifs 3 907 180.29 100.0% 3 059 162.12 100.0% 848 018.17
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Flux de trésorerie  

2024 2023

Résultat annuel 45 200.28 103 848.56

Amortissement des immobilisations 0 0

Amortissement d’immobilisations incorporelles 5 336.41 12 764.85

Augmentation/diminution des titres 0.00 20 200.00

Augmentation/diminution des créances 84 648.25 14 547.14

Augmentation/diminution des comptes de régularisation actifs –18 287.09 23 989.94

Augmentation/diminution des engagements 379 712.60 –54 909.85

Augmentation/diminution des comptes de régularisation passifs 342 328.96 –135 124.99

Augmentation/diminution des provisions 6 424.83 –14 933.49

Augmentation/diminution du Capital de fonds 74 351.50 130 872.22

Geldfluss aus Betriebstätigkeit 919 715.74 101 254.38

Investissement / Désinvestissements Immobilisations corporelles 0 0

Investissements / Désinvestissements Valeurs immatérielles 0 0

Variation des liquidités 919 715.74 101 254.38

État des liquidités en début d’année 2 575 602.46 2 474 348.08

État des liquidités en fin d’année 3 495 318.20 2 575 602.46

Calcul de variation  
du capital

Capital de fonds 2024 2023

Capital de fonds lié «Markus Ryffel»

État 1.1. 16 377.90 16 377.90

Augmentation 0.00 0.00

Utilisation 0.00 0.00

État 31.12. 16 377.90 16 377.90

Capital de fonds lié jeunesse

État 1.1. 415 689.20 365 102.27

Augmentation 74 351.50 50 586.93

Utilisation 0.00 0.00

État 31.12. 490 040.70 415 689.20

Capital de fonds lié «F. Rochat-Moser»

État 1.1. 80 285.29 0.00

Augmentation 0.00 80 285.29

Utilisation 0.00 0.00

État 31.12. 80 285.29 80 285.29

Total Capital de fonds 586 703.89 512 352.39

Capital de la fédération

Capital en début de l’exercice financier 773 224.01 669 375.45

Résultat annuel 45 200.28 103 848.56

Capital en fin de l’exercice financier 818 424.29 773 224.01

Capital propre 1 405 128.18 1 285 576.40
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Annexe aux comptes  
annuels 2024 

Informations générales  
Organisation 

La fédération suisse d’athlétisme (Swiss Athletics) est une association dans le 

sens de l’art. 60 ss. du code civil (CV), dont le siège est à Ittigen bei Bern. Swiss 

Athletics est enregistrée au registre du commerce du canton de Berne depuis le 

10.7.2023, avec le numéro d’entreprise CHE-108.099.238. 

Obligation fiscale  
Swiss Athletics est soumise aux impôts (TVA, impôt sur le revenu et le capital de 

la confédération, du canton de Berne et de la commune d’Ittigen). 

Principes comptables  
Généralités 
La tenue des comptes est faite conformément aux règles comptables de Swiss 

GAAP RPC, en particulier la norme Swiss GAAP RPC 21, et aux dispositions de la 

loi suisse, en particulier les articles du Code des obligations relatif à la comptabili-

té commerciale et à la présentation des comptes (art. 957 à 962 CO). 

Les valeurs initiales ou actuelles sont considérées comme base d’évaluation. Les 

comptes d’exploitation sont représentés selon méthode du coût total. Les dé-

penses et les recettes sont comptabilisées selon le principe du produit brut. Les 

comptes annuels se basent donc sur des valeurs internes et transmettent une 

image fidèle du patrimoine, de la situation financière, ainsi que des résultats (dite 

true and fair view). Les comptes annuels sont établis dans l’hypothèse de la pour-

suite de l’activité de la fédération. 

Conversion de monnaies étrangères  
Swiss Athletics ne tient pas de postes en monnaies étrangères en fin d’année.

Créances résultant de livraisons et prestations ainsi que d’autres créances à 
court terme et comptes de régularisation des actifs  
Les créances résultant de livraisons et prestations ainsi que d’autres créances à 

court terme dans le cadre des activités ordinaires assorties d’une échéance 

jusqu’à une année sont indiquées aux valeurs nominales. Les risques économiques 

de défaut sont pris en compte par des rectifications de valeur individuelle et forfai-

taire. Pour les corrections de valeur forfaitaire, un ducroire de 5% du portefeuille 

de débiteurs est constitué. 

Immobilisations corporelles   
Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d’acquisition déduction 

faite des amortissements et régularisations nécessaires du point de vue de la 

gestion d'entreprise.  

Les amortissements sont calculés de manière linéaire sur la durée d’utilité éco-

nomique du bien d’équipement. 

Les durées d’utilité définies d’équipement comprennent : 

• Équipements 10 ans 

• Mobilier 5 ans 

• Matériel informatique 5 ans 

• Véhicules 5 ans 

Immobilisations incorporelles 
Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d’acquisition déduc-

tion faite des amortissements et régularisations nécessaires du point de vue de 

la gestion d'entreprise.  

Les amortissements sont calculés de manière linéaire sur la durée d’utilité éco-

nomique du bien d’équipement.  

Les durées d’utilité définies d’équipement comprennent :  

• Logiciel informatique / Banque de données 5 ans 

• Logiciel dans le domaine Web 3 ans. 

Investissements financiers  
Les placements à terme sont comptabilisés dans les titres à leur valeur nominale. 

Pertes de valeur (Impairment) 
La valeur des actifs à long terme est évaluée à la date de clôture du bilan. S’il 

existe des indices de changement de valeur, un calcul de la valeur réalisable est 

effectué (test de dépréciation). Si la valeur comptable excède la valeur recou-

vrable, une correction est effectuée par amortissement et affecte le résultat. 

Dettes des livraisons et prestations, autres dettes à court terme et comptes 
de régularisations passifs 
Les dettes des livraisons et prestations, les autres dettes à court terme et les 

comptes de régularisation passifs sont saisis à la valeur nominale. 

Provisions 

Des provisions sont enregistrées lorsqu'un événement passé donne lieu à une 

obligation probable fondée dont le montant et/ou l'échéance est incertain/e mais 

peut être estimé. 

Capital de fonds – affecté  
Les fonds affectés résultent soit de la stipulation du donateur soit font suite à 

une décision de l’organe supérieur de la fédération. 

Capital de la fédération  
Le capital de la fédération comprend les fonds utilisables dans le cadre du but 

statutaire. 

Engagement au titre de la prévoyance en faveur du personnel  
Depuis le 01.01.2020 Swiss Athletics est assurée auprès de la fondation 

 collective ASG.
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Remarques 

1.1.–31.12.2024 1.1.–31.12.2023*

1 Allocations libres

Allocations de tiers (dons)  41 613.65  26 164.40 

Allocations de fondations  155 000.00  165 000.00 

Total selon comptes d’exploitation  196 613.65  191 164.40 

2 Subventions publiques 

Swiss Olympic / Office fédéral du Sport (OFSPO)  727 601.00  760 733.00 

Swiss Olympic / Fondation suisse pour l'encouragement du sport 
(FSES)  1 470 385.00  1 197 500.00 

Swiss Olympic / CISIN  255 539.44  303 156.74 

Projets de revitalisation Office fédéral du Sport  561 017.00  46 898.00 

Autres contributions des pouvoirs publics  271 683.80  278 402.10 

Total selon comptes d’exploitation  3 286 226.24  2 586 689.84 

3 Produits de livraisons et prestations 

Cotisations des membres (y.c. donateurs)  2 422 397.83  2 420 036.05 

Associations  297 664.10  203 132.79 

Recettes publicitaires  2 729 514.51  2 421 322.70 

Divers revenus **  1 124 594.98  1 216 288.40 

Diminution des recettes  – 6 235.00  – 8 189.86 

Total selon comptes d’exploitation  6 567 936.42  6 252 590.08 

4 Cotisations et subventions versées 

Sport de performance  1 853 854.27  1 704 710.94 

Centres de performance  323 849.01  462 397.81 

Sport de performance Jeunesse  398 842.88  250 689.12 

Séries Jeunesse  299 272.55  372 202.17 

Compétition  390 701.38  409 878.09 

Formation  168 436.58  227 969.31 

Contributions aux associations cantonales (ACA)  235 773.25  251 620.95 

Autres contributions et subventions ***  466 508.03  232 475.60 

Total selon comptes d’exploitation  4 137 237.95  3 911 943.99 

*    Les valeurs de l'an dernier ont été adaptées en raison des changements du plan 

comptable. 

**   Des revenus provenant des formations, formations continues, manifestations et du 
Joint Venture Swiss Running sont contenus dans les revenus

*** Des dépenses du domaine du Running et dans le cadre de projets de revitalisation 
sont contenues dans les autres contributions et subventions. Pendant l'exercice 
2023, toutes les dépenses CISIN ont été attribuées à la position Centres de 
performance (effectif sport de performance KCHF 172, autres KCHF 132). À partir 
de 2024, ces dépenses seront imputées aux utilisateurs effectifs (sport de perfor-
mance KCHF 174, sport de performance jeunesse KCHF 146 ainsi que compétitions 
KCHF 36.)

1.1.–31.12.2024 1.1.–31.12.2023

5 Frais de personnel

Salaires et rémunérations des collaborateurs  3 423 564.55  3 081 969.10 

Rémunérations externes  64 774.00  16 988.30 

Heures supplémentaires, vacances  1 000.00  –10 180.00 

Prestations sociales  513 837.65  482 163.70 

Variation de la réserve de cotisations patronales  100 000.00  150 000.00 

Frais de formation et de formation continue  7 682.35  10 661.70 

Autres frais de personnel  175 049.52  155 797.08 

Total selon comptes d’exploitation   4 285 908.07  3 887 399.88 

6 Frais de matériel

Immobilier et frais de locaux  176 259.70  126 010.50 

Entretien, réparations, mobilier  111 417.23  10 588.00 

Dépenses liées aux véhicules  6 804.65  3 835.55 

Assurance des biens, taxes et redevances  24 385.03  27 904.91 

Frais administratifs  128 792.48  56 307.98 

Frais informatiques  509 644.28  325 217.95 

Frais de communication et publicité  477 613.59  459 076.77 

Total selon comptes d’exploitation  1 434 916.96  1 008 941.66 

7 Amortissements

Amortissements immobilisations incorporelles  5 336.41  12 764.85 

Total selon comptes d‘exploitation  5 336.41  12 764.85 

8 Résultat financier

Produits financiers  25 371.23  10 519.00 

Charges financiers  – 45 948.79  – 30 500.13 

Total selon comptes d‘exploitation  – 20 577.56  – 19 981.13 

9 Impôts

Impôts sur le capital et bénéfice  14 579.35  23 666.75 

Taxes sur la valeur ajoutée  109 904.48  97 186.79 

Total selon comptes d’exploitation  124 483.83  120 853.54 
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31.12. 2024 31.12. 2023

10 Actif circulant 

Caisse  1 043.80  2 980.75 

Solde chèques postaux  218 978.68  560 782.29 

Solde en banque  3 275 295.72  2 011 839.42 

Total selon bilan  3 495 318.20  2 575 602.46 

11 Créances résultant des livraisons et prestations  205 982.15  261 465.71 

Ducroire  – 22 550.00  – 20 750.00 

Total selon bilan  183 432.15  240 715.71 

12 Comptes de régularisation actifs 

Charges déjà payées année suivante  45 832.40  34 142.40 

Produit pas encore reçu en l’année de l’exercice 

Confédération, J + S, Promotin de la relève  14 250.00 —

Divers  1 049.50  8 702.41 

Total selon bilan  61 131.90  42 844.81 

13 Immobilisations incorporelles 

01.01. Logiciel Gestion  5 336.41  18 101.26 

Accès — —

Amortissement  (linéaire 5 ans)  –5 336.41   –12 764.85 

31.12. État logiciel Gestion —  5 336.41 

Total immobilisations incorporelles —  5 336.41 

14 Autres engagements à court terme 

TVA due 4e trimestre  27 291.55  62 273.34 

Impôt à la source dû  3 513.00  6 231.15 

Trop de fonds CISIN reçus  191 303.82  71 843.26 

Divers obligations à court terme  58 549.02  42 410.64 

Total gemäss Bilanz  280 657.39  182 758.39 

31.12. 2024 31.12. 2023

15 Comptes de régularisation passifs 

Charges non payé de l’année en cours

Constitution de la réserve de cotisations patronales  100 000.00  150 000.00 

Décompte final AVS 2024  32 180.05 —

ASGA LPP 4e trimesre 2024  37 851.65 —

Déduction pour le fonds de la jeunessse Supporter  113 962.00  68 003.50 

Déduction pour congés non pris/heures supplémentaires/
salaires variables  177 000.00  176 000.00 

Déduction locations, frais annexes et aménagement par le 
locataire au  118 000.00 —

Divers  234 162.77  295 612.87 

Revenus perçus pour l'année suivante

Contributions OFSPO  100 000.00  90 000.00 

Membres et licences  602 676.58  491 180.00 

Contributions de sponsoring 2025  140 000.00 —

Divers  20 000.00  62 707.72 

Total selon bilan  1 675 833.05  1 333 504.09 

16 Provisions

Provision pour Joint Venture Swiss Runners  16 444.82  10 019.99 

Divers  65 000.00  65 000.00 

Total selon bilan  81 444.82  75 019.99 
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Rapport de rendement
But de la fédération 
Swiss Athletics est la fédération spécialisée de l’athlétisme en Suisse. Son 

 mandat principal est de développer et promouvoir l’athlétisme, tout en veillant à 

renforcer l’image de cette discipline sportive au sein du paysage sportif en 

 général. Dans l’intérêt de l’activité sportive, elle collabore avec d’autres organisa-

tions et institutions qui pratiquent de l’athlétisme.  

Swiss Athletics encourage le sport de performance, le travail avec la relève et 

soutient le sport pour tous, notamment dans le domaine du Running. 

Swiss Athletics défend les intérêts de ses membres et met des prestations à leur 

disposition. 

Prestations fournies par la fédération pendant la période du rapport  
Pour le rapport de gestion se référer au rapport annuel. 

Membres du comité central  

La rémunération totale de l’organe directeur supérieur s’élève à CHF 0 (Année 

précédente CHF 0). Seuls les frais effectifs sont remboursés. 

Personnes responsables au comité directeur  

La rémunération totale de l’organe (y.c. prestations sociales) du comité directeur 

s’élève à CHF 1 054 000 (année précédente CHF 1 053 000). 

Nom Fonction Entrée Élu/e jusqu’à l’AD   

Christoph Seiler Président 2015 2027

Thomas Müller Vice-président/Règlements 2013 2025

Etienne Languetin Sport pour tous/Running 2014 2026

Monika Moser Jeunesse/Formation 2015 2027

Marco Aeschlimann Compétitions  2018 2026

Patricia Danzi Compétitions  2021 2025

Cédric El-Idrissi Sport de performance  2021 2025

Philippe Rebord Fédérations int. 2021 2025

Nicole Curti Finances 2022 2026

Lea Sprunger EA Council Member ex. Officio 

Nombre de collaborateurs/trices de la fédération

Les informations concernant le nombre de collaborateurs/trices et d'emplois à 

temps plein sont valables au 31.12. 2024. 

Les collaborateurs/trices de projet mettent en œuvre les projets de la fédération 

Projet REVIT 2022 de la Confédération jusqu’au 30.6. 2025 et la Newsteam est 

représentée dans cette position. 

Personnes et organisations proches  

Au cours de l’exercice, aucune transaction n'a été effectuée avec des personnes 

appartenant aux organisations susmentionnées. 

Nom Fonction Eintritt in GL

Markus Lehmann Directeur général  01.02.2022

Thomas Suter Directeur suppléant, gestion de la fédération, 
compétitions, Running 01.08.2016

Philipp Bandi Sport de performance  01.01.2019

Roland Hirsbrunner Partenariats, communication 01.01.2023

Stefan Koller Finances 01.05.2017

Karin Schnüriger Jeunesse, formation 01.01.2019

Collaborateurs/trices  Nombre   Postes à plein temps  

Employés/es fixes 54 (50) 31.1 (27.9)

Collaborateurs/trices de projet 6 (2) 1.6 (1.7)

Stagiaires 4 (3) 2.8 (1.9)

Apprentis/es  2 (2) 2 (2)

Total 66 (57) 37.5 (33.5) 

Organisation Nom Fonction

World Athletics Sebastian Coe Président 

European Athletics Dobromir Karamarinov Président 

Bundesamt für Sport Sandra Felix Directrice 

Swiss Olympic Ruth Metzler-Arnold Présidente 

Swiss Olympic Roger Schnegg Directeur 

Swiss Olympic Ralph Stöckli Chef Sport de performance 

Sporthilfe Steve Schennach CEO

Swiss Sport Integrity Ernst König Directeur 
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Maîtriser la croissance – Rendre la valeur visible – Clarification des rôles

Actuellement la situation financière de Swiss Athletics est saine et un capital propre 

de plus de 1,4 millions de francs est disponible. 

Aussi réjouissants que soient l'énorme croissance et l'essor de notre discipline 

sportive, la maîtrise de cette croissance pousse l'ensemble du système « athlétisme 

suisse » à ses limites. Les conditions-cadres qui ont changé en partie à cause du 

succès et de la croissance, mais en partie aussi à cause des tendances sociales et 

des exigences croissantes, impliquent que l’ensemble du système arrive à ses li-

mites – du point de vue structurel et financier, à la base comme dans le domaine des 

hautes performances, dans les clubs comme à la fédération nationale.  

Le graphe suivant illustre la croissance rapide de la fédération au cours de 10  

dernières années : 

Honneurs et  
perspectivese  

Évolution des  
produits 2014, 2019 
et 2024
à KCHF

Cotisations des membres

Produits publicitaires

Subventions publiques, 
réservés, produits de   
livraisons et prestations

Le comité directeur et comité central de Swiss Athletics considèrent qu’une de 

leurs tâches principales consiste à créer, aujourd’hui dans la période du succès, 

les conditions, pour que le développement réjouissant, positif de l’athlétisme 

suisse dure encore longtemps. Nous sommes convaincus que beaucoup d'humili-

té, mais aussi du courage sont nécessaires pour franchir de nouvelles étapes de 

développement. Pour cela il faut créer les conditions-cadres financières dans 

l’athlétisme suisse, afin que les clubs, ACA, CNP et Swiss Athletics puissent conti-

nuer à développer en permanence l’activité sportive.  

9000

6000

3000

0

2014 2019 2024 

56%

19%

25%

48%

21%

31%

27%

23%

50%
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L’introduction du nouveau modèle de promotion des fédérations de Swiss Olympic à 

partir de 2027 ainsi que les réductions budgétaires de la Confédération entraînent une 

insécurité financière élevée dans le système du sport suisse.  

Il est donc essentiel de prendre rapidement des mesures appropriées et de se préparer 

à ces nouvelles conditions-cadres. La stratégie d’augmenter la disponibilité des entraî-

neur(e)s par la professionnalisation des offres, fait ses preuves à Berne-Macolin, en 

Suisse Nord-Ouest et en Suisse Orientale et sera aussi poursuivie de manière consé-

quente en Romandie, dans le Centre (Innerschweiz-Zentralschweiz-Zürich) ainsi qu’au 

Tessin. Pour continuer à développer les centres nationaux de performance (CNP), il 

faudra mobiliser des moyens supplémentaires dans les années à venir. 

Le marché suisse de la course à pied a enregistré une croissance impressionnante en 

2024, comme en témoigne le nombre record de participants à diverses courses à pied 

dans tout le pays. Plus de 500 000 Finisher, une augmentation de plus de 10% en compa-

raison avec 2023 ainsi que diverses manifestations sold-out confirment le boom de la 

scène suisse du Running. Les nombres d’inscriptions positifs pour 2025 permettent de 

conclure que cette tendance va se poursuivre. 

Afin de représenter dignement les intérêts de l’athlétisme suisse, Swiss Athletics doit 

continuer à développer et renforcer son engagement au sein des organes internationaux 

comme World Athletics et European Athletics, pour continuer à être perçu à l’avenir 

comme un candidat pour de grandes manifestations en Suisse et pour pouvoir contribuer 

au développement de l'athlétisme international. D’ici mi-mai 2025, Swiss Athletics va 

soumettre à European Athletics un dossier de candidature pour un événement sportif 

d’été multisports et multisites en Suisse. 

Les prochains exercices seront placés sous le signe de la poursuite de la croissance et 

de la maîtrise des défis qui y sont liés. Afin d’exploiter de manière positive le boom extrê-

mement réjouissant de l’athlétisme suisse, nous devons en tant que famille de l’athlé-

tisme remettre en question ensemble, à tous les niveaux et dans toutes les régions, les 

instruments qui ont fait leurs preuves et profiter de la vague de succès actuelle pour 

développer et introduire des modèles de financement innovants. 

L’augmentation des taxes proposée est importante. Nous sommes toutefois persuadés que 

les prestations que fournissent nos clubs et la fédération en athlétisme ont suffisamment de 

valeur pour justifier une augmentation auprès de nos membres. Le processus de la hausse 

des taxes chez Swiss Athletics doit déclencher en parallèle des processus analogues dans 

les clubs et donc renforcer le travail à la base. Avec les mesures prévues et les priorités 

fixées, nous voulons assurer que le « système Athlétisme suisse » reste en forme pour l’ave-

nir et que les conditions soient réunies pour garantir durablement les succès actuels. 

Avec l’augmentation des taxes et la voie à suivre proposée par Swiss Athletics, la famille 

de l’athlétisme se prononce en faveur des points suivants : Die Einführung des neuen 

Verbandsfördermodells von Swiss Olympic ab 2027 sowie die Sparmassnahmen des 

Bundes führen zu einer erhöhten finanziellen Unsicherheit im Schweizer Sportsystem. 

•  Swiss Athletics, en tant que prestataire de services moderne et innovant encourage 

activement le développement de l'athlétisme suisse dans son ensemble. 

•  Swiss Athletics accompagne étroitement et coache les clubs, e. a. dans le domaine 

sensible de la professionnalisation partielle. 

•  Les talents et leurs entraîneurs/es personnels sont accompagnés par des profession-

nels et encadrés de manière professionnelle sur le chemin vers le sommet. 

•  Les clubs, ACA et CNP disposent, grâce à ces étapes, de structures à moyen et long 

terme pour relever les futurs défis.

Statistiques
L E I S T U N G S S P O R TF I N A N C E S 

42 43



CM en salle Glasgow

World Relays Nassau

Name Jg Disziplin Limite PB 
(indoor)

SB
(indoor)

Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/Teil-
nehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Géraldine Frey 97 60m 7.19 7.11 7.17 15
H 7.15 8/53

12/53 1 1
SF 7.16 12/24

Melissa Gutschmidt 02 60m 7.19 7.20 7.20 23 H 7.26 23/53 23/53

Lore Hoffmann 96 800m 2:00.80 2:00.41 2:00.41 8
H 2:02.53 15/26

7/26 1 1 1 1
SF 2:00.06 7/12

Audrey Werro 04 800m 2:00.80 2:00.57 2:00.80 11
H 2:01.83 11/26

10/26 1 1 1
SF 2:00.16 10/12

Joceline Wind 00 1500m 4:06.50 4:14.39 4:14.39 24 Q 4:15.29 18/28 18/28

Angelica Moser 97 Stab 4.80 4.75 4.65 8 F 4.75 4/12 4/12 1 1 1

Annik Kälin 00 Weit 6.89 6.76 6.76 5 F 6.75 5/15 5/15 1 1

Pascal Mancini 97 60m 6.58 6.58 6.63 24
H 6.63 15/50

14/50 1
SF 6.62 14/24

Jason Joseph 98 60m 
Hürden 7.62 7.41 7.43 3

H 7.92 9/42
21/42

SF 7.81 21/24

Mathieu Jaquet 98 60m 
Hürden 7.62 7.62 7.62 24

H 7.68 18/42 20/42

SF 7.74 20/24

Simon Ehammer 00 7-Kampf Top5 6363 6242 3 F 6418 1/11 1/11 1 1 1 1

Total 3 4 4 6

Name Disziplin Resultat Rang / 
Teilnehmer

Gesamtrang/
Teilnehmer

4x100-m-Staffel Frauen 4×100m
H 43.29 17/30

13/30
Rep. 42.75 5/22

4x400-m-Staffel Frauen 4×400m
H 3:33.43 18/27

14/27
Rep. 3:28.30 6/18

4x400-m-Staffel mixed 4×400m 
H 3:14.47 9/30

12/30
Rep. 3:14.12 4/22

4x100-m-Staffel Männer 4×100m
H 38.55 12/32

15/32
Rep. 38.65 7/24

Q = Qualification
H = Heats (VL)
SF = Semi-Final
F = Final
PB = Personal Best (vor dem Anlass)
SB = Season Best  (vor dem Anlass
L = Limite
NUR = National U18/U20/U23 Record
NR = National Record
DNF = Did not finish
DNS = Did not start
DQ = Disqualified

Melderang nach SB in Final Entry List

CE offroad Annecy

Name Jg Disziplin Resultat Rang / 
Teilnehmer

Top

8 16

Céline Aebi 96 Uphill Senior 00:59:37 32/51

Selina Burch 97 Uphill Senior 00:55:17 11/51 1

Maude Mathys 87 Uphill Senior 00:56:27 17/51

Judith Wyder 88 Uphill Senior 00:54:03 6/51 1

Team Frauen Uphill Senior 3/14

Ursina Brunner 05 Uphill U20 00:50:09 17/36

Chloé Ramuz 05 Uphill U20 00:51:33 23/36

Aina Scherling 05 Uphill U20 00:48:43 15/36 1

Team Frauen U20 Uphill U20 5/8

Céline Aebi 96 Up&Down Senior 01:33:02 28/58

Rea Iseli 94 Up&Down Senior 01:27:17 9/58 1

Maude Mathys 87 Up&Down Senior 01:27:27 10/58 1

Judith Wyder 88 Up&Down Senior 01:23:09 2/58 1

Team Frauen Up&Down Senior 2/12

Flurina Köthe 06 Up&Down U20 00:36:13 /34

Aina Scherling 05 Up&Down U20 00:35:23 13/34 1

Ariane Willhem 92 Trail Senior 06:52:09 30/57 1

Roberto Delorenzi 97 Uphill Senior 00:44:41 4/69 1

Candide Pralong 90 Uphill Senior 00:45:55 11/69 1

Jonathan Schmid 92 Uphill Senior 00:45: 8/69 1

Jonas Soldini 95 Uphill Senior 00:45:35 9/69 1

Team Männer Uphill Senior 2/17

Loic Berger 06 Uphill U20 00:36:30 2/38 1

Matthieu Bührer 06 Uphill U20 00:36:09 1/38 1

Fiorillo Camesi 05 Uphill U20 00:38:14 5/38 1

Lars Oeschger 07 Uphill U20 00:40:14 12/38 1

Team Männer U20 Uphill U20 1/8

Roberto Delorenzi 97 Up&Down Senior 01:11:28 1/67 1

Nicolas Kipfmuller 95 Up&Down Senior 01:18:55 36/67

Dominik Rolli 96 Up&Down Senior 01:15:27 19/67

Nathan Wanner 02 Up&Down Senior 01:17:32 28/67

Team Männer Up&Down Senior 5/16

Anton Broggini 06 Up&Down U20 00:32:00 27/38

Lorick Buclin 06 Up&Down U20 00:30:29 18/38

Fiorillo Camesi 05 Up&Down U20 00:30:03 13/38 1

Baptiste Lang 05 Up&Down U20 00:29:53 11/38 1

Team Männer U20 Up&Down U20 4/8

Tobias Baggenstoss 92 Trail Senior 05:37:55 29/82

Ramon Manetsch 87 Trail Senior DNF DNF

Walter Manser 77 Trail Senior 06:01:26 45/82

Stephan Wenk 82 Trail Senior 05:25:45 13/82 1

Team Männer Trail Senior 8/19

Total 8 11

Q = Qualification
H = Heats (VL)
SF = Semi-Final
F = Final
PB = Personal Best (vor dem Anlass)
SB = Season Best  (vor dem Anlass
L = Limite
NUR = National U18/U20/U23 Record
NR = National Record
DNF = Did not finish
DNS = Did not start
DQ = Disqualified
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Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat

Rang / 
Teilneh-

mer

Gesamt-
rang/ 

Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Mujinga Kambundji 92 100m 11.24 10.89 11.22 18

H

8/35 1 1 1SF 11.09 7/24

F 11.15 8/36

Géraldine Frey 97 100m 11.24 11.18 11.22 17
H 11.25 4/23*

16/35 1
SF 11.29 16/24

Salomé Kora 94 100m 11.24 11.12 11.12 12
H

15/35 1
SF 11.29 15/24

Sarah Atcho Jaquier 95 200m 23.00 22.80 22.98 8
H 23.35 11/23*

17/35
SF 23.21 17/24

Fabienne Hoenke 04 200m 23.00 23.22 23.22 20 H 23.59 29/23* 29/35

Mujinga Kambundji 92 200m 23.00 22.05 22.87 4

H

1/35 1 1 1SF 22.52 2/24

F 22.49 1/8

Léonie Pointet 01 200m 23.00 22.96 22.96 7
H

14/35 1
SF 23.17 14/24

Julia Niederberger 00 400m 51.50 51.87 52.58 28
H 52.42 13/20*

24/32
SF 52.97 24/24

Giulia Senn 01 400m 51.50 51.78 52.22 21
H 52.24 12/20*

16/32 1
SF 52.16 16/24

Lore Hoffmann 96 800m 2:00.00 1:58.50 2:00.06i 8

H 2:00.98 8/31

7/31 1 1SF 2:00.41 9/16

F 2:01.13 7/8

Rachel Pellaud 95 800m 2:00.00 1:59.40 2:00.95 17 H DQ

Valentina Rosamilia 03 800m 2:00.00 2:00.36 2:00.36 13
H 2:00.98 10/31

13/31 1
SF 2:00.83 13/16

Joceline Wind 00 1500m 4:05.00 4:08.07 4:08.07 25 H 4:15.06 22/29 22/29

Shirley Lang 02 3000m S 9:37.00 9:57.29 9:57.29 31 H DNF 34/34 34/34

Chiara Scherrer 96 3000m S 9:37.00 9:20.28 9:26.83 6 H DNF 34/34 34/34

Helen Bekele 94 HM 1:10:30 01:06:45 69 F 01:11:36 22/69 22/69

Fabienne Schlumpf 90 HM 1:10:30 01:08:27 01:12:21 33 F 01:10:01 7/69 7/69 1 1 1

Ditaji Kambundji 02 100m 
Hürden 12.98 12.47 12.49 1

H

2/33 1 1 1 1SF 12.79 6/25

F 12.40 2/8

Annina Fahr 93 400m H 55.70 55.63 57.66 34 H 56.59 15/24* 27/36

Yasmin Giger 99 400m 
Hürden 55.70 55.25 55.79 16

H 55.33 3/24*
14/36 1 1 1

SF 55.05 14/24

Salome Lang 97 Hoch 1.92 1.97 1.89 23 Q 1.81 24/30 24/30

Lea Bachmann 96 Stab 4.50 4.42 4.41 28 Q 4.40 19/29 19/29

Angelica Moser 97 Stab 4.50 4.75 4.73 3
Q 4.50 6/29

1/29 1 1 1 1
F 4.78 1/12

Pascale Stöcklin 97 Stab 4.50 4.50 4.50 22
Q 4.50 6/29

12/29 1 1 1
F 4.28 12/12

Daniela Gubler 94 Weit 6.70 6.64 6.54 20 Q 6.26 27/29 27/29

Annik Kälin 00 Weit 6.70 6.73 6.70 8
Q 6.83 2/29

6/29 1 1 1 1
F 6.82 6/12

Miryam Mazenauer 00 Kugel 18.00 16.83 16.83 19 Q 16.69 16/25 16/25 1

Annik Kälin 00 Mehrkampf 6300 6515 6506 1 F 6490 4/24 4/24 1 1 1

4x100-m-Staffel 4×100m Top 16
H 42.76 5/16

8/16 1 1
F DQ 8/8

4x400-m-Staffel 4×400m Top 16 H 3:27.48 11/16 11/16 1

CE Rom

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat

Rang / 
Teilneh-

mer

Gesamt-
rang/ 

Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

William Reais 99 100m 10.16 10.20 10.41 28
H 10.35 12/24*

14/26 1
SF 10.32 14/24

Timothé Mumenthaler 02 200m 20.45 20.35 20.35 5

H

1/34 1 1 1 1SF 20.38 4/24

F 20.28 1/9

William Reais 99 200m 20.45 20.24 20.36 7

H

3/34 1 1 1SF 20.51 7/24

F 20.47 3/9

Felix Svensson 97 200m 20.45 20.43 20.49 11
H 20.52 1/22*

11/34 1
SF 20.66 11/24

Ricky Petrucciani 00 400m 45.40 45.02 45.95 24
H 45.90 14/23*

17/35
SF 45.47 17/24

Lionel Spitz 01 400m 45.40 45.25 45.77 21

H 45.37 2/23*

8/35 1 1 1SF 45.28 8/24

F 45.69 8/8

Ramón Wipfli 04 800m 1:45.20 1:45.38 1:45.38 17 H 1:47.37 27/32 27/32

Tom Elmer 97 1500m 3:36.00 3:34.50 3:37.13 28 H 3:45.91 25/31 25/31

Morgan Le Guen 93 5000m 13:20.00 13:14.16 13:14.16 11 F 13:25.08 8/27 8/27 1 1

Dominik Lobalu 98 5000m 13:20.00 12:50.90 12:50.90 2 F 13:21.61 3/27 3/27 1 1

Jonas Raess 94 5000m 13:20.00 13:13.83 13:15.54 15 F 13:31.43 16/27 16/27 1

Dominik Lobalu 98 10000m 28:20.00 27:36.29 27:36.29 7 F 28:00.32 1/28 1/28 1 1 1

Jonas Raess 94 10000m 28:20.00 27:26.40 28:04.78 22 F 28:17.79 13/28 13/28 1 1

Tadesse Abraham 82 HM 1:01:40 59:53   01:02:16 21 F 01:04.53 36/66 36/66

Matthias Kyburz 90 HM 1:01:40 01:02:25 01:02:25 12 F 01:03:07 21/66 21/66

Patrik Wägeli 91 HM 1:01:40 01:03:39 65 F 01:06:03 47/66 47/66

Julien Wanders 96 HM 1:01:40 59:13  01:02:38 14 F DNF

Mathieu Jaquet 98 110m H 13.46 13.48 13.62 26 H 14.00 19/24* 31/36

Jason Joseph 98 110m 
Hürden 13.46 13.07 13.35 10

H

3/36 1 1 1SF 13.35 5/24

F 13.43 3/9

Julien Bonvin 99 400m 
Hürden 49.30 49.10 49.43 16

H 49.41 5/24*
20/36

SF 49.95 20/24

Dany Brand 96 400m H 49.30 48.96 49.48 18 H 49.99 13/24* 25/36

Michael Curti 94 3000m S 8:25.00 8:25.17 8:25.17 25 H 8:35.34 22/34 22/34

Dominik Alberto 92 Stab 5.75 5.71 5.50 26 Q 5.25 21/30 21/30

Simon Ehammer 00 Weit 8.00 8.45 8.25 4
Q 8.41 1/29

3/29 1 1 1
F 8.31 3/12

Finley Gaio 99 Mehrkampf 8200 8022 7870 12 F 7934 14/24 14/24 1

4x100-m-Staffel 4×100m Top 16
H 38.70 7/16

5/16 1 1
F 38.68 5/8

4x400-m-Staffel 4×400m Top 16 H DQ

Total 16 6 18 32
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CE U18 Banska Bystrica  
Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 

rang Resultat Rang / 
Teilnehmer

Gesamt-
rang/ 

Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Xenia Buri 08 100m 12.15 11.81 11.81 16
H 11.87 9/38

11/38 1 1
SF 11.90 11/24

Timea Rankl 08 100m 12.15 11.82 11.82 17

H 11.88 10/38

7/38 1 1 1SF 11.83 8/24

F 11.94 7/8

Milla Tonazzi 07 200m 25.20 24.20 24.20 13
H 24.24 8/44

10/44 1 1
SF 24.46 10/24

Lisa Frank 07 200m 25.20 24.40 24.40 19
H 24.49 13/44

11/44 1 1 1
SF 24.36 11/24

Jelena Schranz 08 400m 57.30 56.96 56.96 34 H 56.94 25/33 25/33 1 1

Lynn Grossmann 07 800m 2:14.20 2:11.09 2:11.09 24 H 2:14.55 32/37 32/37

Seline Büchel 07 800m 2:14.20 2:11.72 2:11.72 26
H 2:11.78 20/37

17/37 1
SF 2:12.20 17/24

Fiona Von Flüe 08 1500m 4:35.00 4:18.17 4:24.58 12
H 4:22.62 3/28

4/28 1 1 1 1
F 4:18.03 4/12

Cassandra Goutte-
farde 08 1500m 4:35.00 4:32.19 4:32.19 29

H 4:25.56 11/28
9/28 1 1 1

F 4:27.70 9/12

Sereina Liem 08 100m H 14.25 13.87 13.87 30
H 13.70 14/38

17/38 1 1
SF 13.97 17/24

Emma Rosa 07 100m H 14.25 13.94 13.94 33 H 14.17 32/38 32/38 1

Hanna Hirsbrunner 07 400m H 63.50 61.52 61.52 25 H 1:07.83 39/40 39/40

Amaja Rahm 07 2000m S 7:14.00 7:03.06 7:03.06 31 H 6:52.56 17/36 17/36 1 1

Nadja Lüthi 07 Hoch 1.74 1.82 1.82 7 Q 1.74 20/27 20/27 1

Nicole Stuber 08 Hoch 1.74 1.74 1.74 24 Q 1.71 25/27 25/27

Melina Häuptli 07 Stab 3.65 3.81 3.81 17
Q 3.75 11/27

6/27 1 1 1
F 3.90 6/14

Amélie Ledermann 07 Stab 3.65 3.66 3.66 25
Q 3.75 12/27

13/27 1 1 1
F 3.60 13/13

Christa Temeng 07 Kugel 14.40 15.13 15.13 19 Q 14.19 16/24 16/24 1

Tina Walther 07 Diskus 40.50 43.85 43.85 15 Q 40.18 19/24 19/24

Mar Simón Carreño 08 Diskus 40.50 43.14 43.14 19 Q 38.07 20/24 20/24

Anna Pfister 07 7-Kampf 4950 5345 5345 18 F 5369 12/28 12/28 1 1 1

Aline Kaiser 07 7-Kampf 4950 5219 5219 26 H 5121 16/28 16/28 1 1

Medley-Staffel
H 2:09.15 5/23

5/23 1 1
F 2:07.72 5/8

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Ashik Begum 07 100m 10.90 10.69 10.69 18

H 10.66 5/37

5/37 1 1 1 1SF 10.67 10/23

F 10.71 5/8

Sébastien Emery 07 100m 10.90 10.78 10.78 27
H 10.76 12/37

17/37 1 1
SF 10.72 17/23

Akira Eghagha 07 200m 22.40 21.06 21.06 3
H 21.47 6/49

20/49 1
SF 39.18 20/24

Matthieu Gabioud 07 200m 22.40 22.02 22.02 30
H 21.96 24/49

23/49 1 1
SF 21.91 23/24

Alessandro Tönz 07 400m 49.90 49.79 49.79 39 H 49.36 25/36 25/36 1 1

Théo Mex 08 800m 1:56.00 1:54.11 1:54.11 33 H 1:56.34 36/45 36/45

Ben Kull 07 800m 1:56.00 1:55.91 1:55.91 47 H DQ 45/45 45/45 1 1

Eric Huanca Quispe 08 1500m 3:59.00 3:56.46 3:56.46 33 H 4:08.89 31/37 31/37

Petter Oster 07 1500m 3:59.00 3:56.50 3:56.50 35 H 4:02.04 17/37 17/37

Sven Rymann 07 110m H 14.45 13.74 13.74 15
H 13.90 18/45

20/45 1
SF 14.13 20/24

Nils Breuer 07 110m H 14.45 13.84 13.84 17
H 13.98 21/45

21/45 1
SF 14.17 20/24

Tom Gillard 08 400m H 56.20 55.18 55.18 36
H 54.21 21/46

24/46 1 1
SF DNF 24/24

Jules Nauer 07 400m H 56.20 55.69 55.69 43 H 55.14 27/46 27/46 1 1

Lars Oeschger 07 2000m S 6:08.00 5:53.91 5:53.91 15 H 6:05.19 14/17 24/35 1

Théotime Popea 08 2000m S 6:08.00 5:54.74 5:54.74 17 H 6:04.80 10/18 23/35 1

Ben Zingg 07 Stab 4.55 4.60 4.60 26 Q 4.40 21/28 21/28

Marc Schindelek 08 Stab 4.55 4.60 4.60 26 Q DNS 28/28 28/28

Noah Hasler 08 Weit 6.95 7.19 7.19 15
Q 7.23 7/30

6/30 1 1 1 1
F 7.36 6/12

Basile Martinez-
Aldama 08 Weit 6.95 7.11 7.11 22

Q 7.19 7/30
8/30 1 1 1 1

F 7.06 8/12

Francis Birri 07 Diskus 53.00 53.15 53.15 18
Q 54.58 10/20

9/20 1 1 1
F 54.21 9/12

Nils Grob 07 10-Kampf 6400 6893 6893 16 F 6794.00 15/32 15/32 1

Nevis Thommen 07 10-Kampf 6400 6842 6842 20 F DNF 32/32 32/32

Medley-Staffel H 1:56.52 13/21 13/21 1

Total 32 18 7 17

L E I S T U N G S S P O R TL E I S T U N G S S P O R T
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Jeux olympiques Paris

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Géraldine Frey 97 100m 11.07 11.18 11.21 43 H 11.34 38/72 38/72

Mujinga Kambundji 92 100m 11.07 10.89 11.01 8

H 11.05 12/72

6/72 1 1 1SF 11.05 7/27

F 10.99 6/8

Salomé Kora 94 100m 11.07 11.12 11.12 12 H 11.35 39/72 39/72

Mujinga Kambundji 92 200m 22.57 22.05 22.42 14
H 22.75 13/47

11/47 1
SF 22.63 11/24

Léonie Pointet 01 200m 22.57 22.72 22.72 22
H 23.42 38/47

34/47
Rep. 23.37 16/27

Rachel Pellaud 95 800m 1:59.30 1:58.60 1:58.60 18
H 2:00.07 25/50

24/50
SF 2:03.36 24/24

Valentina Rosamilia 03 800m 1:59.30 1:58.69 1:58.69 23

H 2:00.45 29/50

19/50 1Rep. 1:59.65 4/31

SF 1:59.27 19/24

Audrey Werro 04 800m 1:59.30 1:58.13 1:58.67 21
H 1:59.38 16/50

30/50
Rep. 2:00.62 11/31

Ditaji Kambundji 02 100m 
Hürden 12.77 12.40 12.40 10

H 12.81 15/40
14/40 1 1

SF 12.68 14/24

Yasmin Giger 99 400m 
Hürden 54.85 54.77 54.77 21

H 55.44 24/40
29/40

Rep. 55.18 11/21

Angelica Moser 97 Stab 4.73 4.88 4.88 3
Q 4.55 1/30

4/30 1 1 1
F 4.80 4/19

Pascale Stöcklin 97 Stab 4.73 4.60 4.60 23 Q 4.20 27/30 27/30

Annik Kälin 00 7-Kampf 6'480 6515 6506 6 F 6639 4/23 4/23 1 1 1 1

Helen Bekele 94 Marathon 2:26:50 2:19:44 2:25:25 27 F 2:29:43 22/92 22/92

Fabienne Schlumpf 90 Marathon 2:26:50 2:24:30 - 91 F 2:28:10 16/92 16/92 1

4x100-m-Staffel 4×100m Top 14 WR 10
H 42.38 6/16

8/16 1 1
F DQ 8/8

4x400-m-Staffel 4×400m Top 14 WR 13 H 3:29.75 14/16 14/16 1

4x400-m-Staffel mixed 4×400m X Top 14 WR 12 H 3:12.77 11/16 11/16 1

Timothé Mumenthaler 02 200m 20.16 20.28 20.28 30
H 20.63 30/45

30/45
Rep. 20.67 12/25

William Reais 99 200m 20.16 20.24 20.27 30
H 20.92 39/45

39/45
Rep. DNS -

Felix Svensson 97 200m 20.16 20.30 20.30 33
H 20.54 25/45

29/45
Rep. 20.65 11/25

Lionel Spitz 01 400m 45.00 45.01 45.01 29
H 45.81 38/46

28/46
Rep. 45.51 10/26

Dominic Lobalu  
(Refugee Team) 98 5000m 13:05.00 12:50.90 12:50.90 6

H 14:15.49 34/41
4/41 1 1

F 13:15.27 4/22

Jonas Raess 94 5000m 13:05.00 13:13.83 13:15.54 41 H 13:55.04 12/41 23/41

Jason Joseph 98 110m 
Hürden 13.27 13.07 13.25 14

H 13.26 3/40
18/40 1

SF 13.43 18/24

Julien Bonvin 99 400m 
Hürden 48.70 48.59 48.59 29

H 49.82 30/39
29/39

Rep. 49.08 11/19

Simon Ehammer 00 Weit 8.27 8.45 8.41 2
Q 8.09 4/33

4/33 1 1
F 8.20 4/12

Tadesse Abraham 82 Marathon 2:08:10 2:05:01 2:05:01 8 F 2:12:22 38/81 38/81

Matthias Kyburz 90 Marathon 2:08:10 2:07:44 2:07:44 25 F 2:11:32 30/81 30/81

Total 6 1 6 11

CM U20 Lima

Name Jg Disziplin Limite PB SB Melde- 
rang Resultat Rang / 

Teilnehmer
Gesamt-

rang/ 
Teilnehmer

Bestätigung Top

L PB 8 16

Chloé Rabac 05 100m 11.78 11.53 11.53 28
H 11.77 17/50

18/50
SF 11.78 18/24

Lia Thalmann 05 200m 24.35 23.63 23.63 25
H 24.23 25/46

18/46 1
SF 24.29 18/24

Michelle Liem 05 400m 55.40 53.70 54.04 35 H 55.42 37/53 37/53

Chiara Risi 05 400m 55.40 55.26 55.26 58 H 56.11 46/53 46/53

Natalia Issler 06 800m 2:09.00 2:06.34 2:06.92 31 H 2:13.41 36/41 36/41

Shirin Kerber 06 1500m 4:27.50 4:17.52 4:20.75 23
H 4:22.21 9/43

4/43 1 1 1
F 4:20.30 4/15

Jael Nöthiger 06 100m H 14.20 13.95 13.95 52 H 14.37 47/60 47/60

Teodora Savic 06 100m H 14.20 13.86 13.86 62 H 14.20 43/60 43/60

Anja Dubler 05 400m H 61.00 60.58 60.58 44 H 61.83 41/51 41/51

Giulia Wirth 06 400m H 61.00 59.48 59.48 37
H 59.93 21/51

17/51 1
SF 59.18 17/24

Fiona Heinzmann 05 Stab 4.00 4.00 4.00 37 Q 3.80 17/33 17/33

Mia Feer 05 Kugel 14.50 15.51 15.51 14 Q 14.12 16/25 16/25 1

Giada Borin 05 Diskus 49.00 49.40 49.40 31 Q 45.68 26/31 26/31

Sabrina Boss 05 Speer 49.50 52.68 52.68 11
Q 52.30 4/25

7/25 1 1 1
F 49.71 7/12

Leonie Hügli 05 Speer 49.50 51.67 51.67 14
Q 50.49 9/25

10/25 1 1
F 47.32 10/12

Lucia Acklin 06 7-Kampf 5300 5577 5577 5 F 5755 2/18 2/18 1 1 1 1

4x100-m-Staffel 4x100m 45.01 10
H 44.88 4/24

2/24 1 1
F 44.06 2/8

Jonathan Gou Gomez 05 100m 10.55 10.51 10.51 60
H 10.42 10/66

23/66 1 1
SF 10.74 23/24

Robin Gloor 06 800m 1:50.50 1:50.25 1:50.25 46 H 1:51.80 32/44 32/44

Yanis Payraudeau 06 1500m 3:48.00 3:46.92 3:46.92 39 H 3:55.25 37/43 37/43

Elia Triaca 05 1500m 3:48.00 3:46.92 3:46.92 40 H 3:49.77 31/43 31/34

Alexis Perroud 05 400m H 53.20 52.66 52.66 45 H 53.74 38/53 38/53

Colin Zumbühl 06 400m H 53.20 52.91 52.91 54 H 54.42 43/53 43/53

Aarno Liebl 05 3000m S 9:02.00 8:43.94 8:43.94 7 H 9:12.11 23/33 23/33

Justin Fournier 05 Stab 5.10 5.32 5.32 9 Q 5.10 17/32 17/32 1

Valentin Imsand 05 Stab 5.10 5.61 5.50 3 Q DNS

Philipp Schmidli 05 Diskus 55.50 58.36 58.36 20
Q 58.11 10/31

12/31 1 1
F 54.97 12/12

Cyrill Amhof 06 Speer 68.00 71.10 71.10 19 Q 68.07 16/31 16/31 1 1

Lionel Brügger 06 10-Kampf 7080 7304 7304 22 F 6955.00 15/27 15/27 1

Cédric Deillon 05 10-Kampf 7080 7450 7450 15 F 7437.00 10/27 10/27 1 1

4x100-m-Staffel 4x100m 40.21 11 H DNF

Total 11 2 4 10
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CE de cross Antalya

Name Jg Disziplin Resultat Rang / 
Teilnehmer

Top

8 16

Sophie Baumann 02 U23 DNS

Shirley Lang 02 U23 22/72 1

Romane Wolhauser 02 U23 29/72

Anouk Danna 08 U20 33/92

Shirin Kerber 06 U20 8/92 1 1

Fabienne Müller 05 U20 10/92 1

Constance Pittet 05 U20 40/92

Team U20 W U20 4/18 1 1 1

Team U23 W U23 DNF

Nino Freitag 04 U23 38/76

Jonathan Hofer 03 U23 30/76 1

Léo Lädermann 02 U23 24/76

Loïc Berger 06 U20 19/95 1

Romuald Brosset 05 U20 16/95 1

Matthieu Bührer 06 U20 32/95

Théotime Popea 08 U20 60/95

Triaca Elia 05 U20 27/95

Team U20 M U20 6/19 1 1 1

Team U23 M U23 10/15 1

Total 3 6
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Trouve la juste mesure 
dans le sport.

Boussole éthique

Que ce soit à l'entraînement ou en compétition, il est important d'avoir  
des comportements corrects, fair-play et respectueux. La boussole éthique  
aide à mieux évaluer les différentes situations dans le monde du sport.
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2015 2016 2017 2018 2019 2020+ 2021 2022 2023 2024

U23 w

Cross-EM 1 1 3 3 0 0 3 3 3

Bahn-EM 15* 21* 21* 24* 25*

U23 m

Cross-EM 1 1 1 0 1 0 1 4 3

Bahn-EM 13* 13* 14* 20* 19*

Total U23 Bahn EM (w + m) 28* 34* 35* 44* 44*

U20 w

Cross-EM 4 4 4 6 6 6 5 4 4

Cross-WM 1 1 0

Berglauf-EM 1 1 2 4 2 4

Berglauf-WM 2 1 0 3

Bahn-WM 9 14* 4 18*

Bahn-EM 17* 17* 26* 24* 25*

U20 m

Cross-EM 5 4 4 6 4 3 5 5 5

Cross-WM 0

Berglauf-EM 1 1 4 2 4 2 7

Berglauf-WM 1 1 2 0 3

Bahn-WM 2 9* 1 13* 20*

Bahn-EM 13* 18* 9 16*

Total Bahn U20 WM (w + m) 11 23* 5 31*

Total Bahn U20 EM (w + m) 30* 35* 35* 40* 45*

U18 w

Bahn-WM 1 ***

Bahn-EM 17* 21* 23* 22*

U18 m

Bahn-WM 3 ***

Bahn-EM 12* 18* 20* 22*

Total Bahn U18-WM (w + m) 4 ***

Total Bahn U18-EM (w + m) 29 39* 43* 44*

EYOF

w 5 8* 14* 6 13

m 4 4 12 0 11

 

Total Bahnathletik 71 40 81 62 61 0 89 80 113 88

Total ausser Bahn 14 12 17 23 21 0 9 18 22 26

Total alle U23 und jünger 85 52 98 85 82 0 98 98 135 114

S P O R T  D E  P E R F O R M A N C E

Championats internationaux
Nombre de participants/es 
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2015 2016 2017 2018 2019 2020+ 2021 2022 2023 2024

Aktive

WM 16* 19* 22* 25* 36*

EM 49* 48* 45* 60*

OS 14* 28* 33*

Universiade 6 20* 18* 34

MWG 11* 13

CISM-WM 6 2

Cross EM 3 6 3 4 6 9 0 1 0

Berglauf EM 4 4 5 6 18** 16 17

Berglauf WM (1) 5 5 5 3 6 15 9

Berglauf Langdistanz-WM (1) 2 4 6 7

Trail WM (1) 5 6 5 5 2 20

Halbmarathon WM 3 3 0

Total Bahnathletik (Olympische) 33 63 39 54 40 28* 72* 70* 93*

Total ausser Bahn 17 23 22 27 39 3 9 31 30 17

Total 50 86 61 81 79 3 37 103 99 110

*	 =  �mit Staffel
**	 =  in der Schweiz ausgetragen		
***	 =  Grossanlass wurde von Swiss Athletics nicht beschickt
+ 	 =  Pandemie		
(1) 	 =  Ab 2022 World Mountain and Trailrunning Championship
nicht hinterlegt = Bahnleichtathletik
hellrot hinterlegt = ausser Bahn
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Aperçu des  
entraîneurs/es valides*

*gültig = mit gültiger J+S Fortbildung + Member

Ausgebildete  
Trainer/innen 

2020 2021 2022 2023 2024

neu gültig* neu gültig* neu gültig* neu gültig* neu gültig*

Trainer/in C 65 413 43 386 49 359 53 377 60 375

Trainer/in B 28 214 19 258 21 212 10 200 21 222

Trainer/in A 17 91 0 86 19 97 13 107 6 99

Trainer/in Leistungssport 5 60 4 61 4 60 1 61 6 65

Trainer/in Spitzensport 0 39 0 40 0 38 1 36 1 35

Total Trainer/innen 115 817 66 831 93 766 78 781 94 796

Total esa Running/ Trailrunning 63 65 94 85 65

Kurs
2020 2021 2022 2023 2024

Kurse TN Kurse TN Kurse TN Kurse TN Kurse TN

Einführungskurs esa d  **  6 ** 20 ** 15 ** 11 ** 11

Kernausbildung d  2 30 3 39 3 44 3 41 3 41

Kernausbildung f  AH Romandie  AH Romandie  AH Romandie  AH Romandie  AH Romandie 

Fachausbildung Running d  2 30 2 26 3 48 3 40 2 37

Einführungskurs esa Running f  ** 3

Fachausbildung Running f  1 11 1 9 1 9 1 6 1 10

Fachausbildung Running i  0 0 0 0 0 0 1 3 0 0

Fachausbildung Trailrunning und Berglauf d 1 22 2 36 2 23 1 19 1 14

Fachausbildung Trailrunning und Berglauf f 1 13 1 14 0 0

Fachausbildung Trailrunning und Berglauf i 1 3 1 2

Modul Vertiefung d  0 0 1 12 0 0 1 24 1 16

Modul Vertiefung f 1 8

Total Ausbildung 6 99 9 142 10 152 12 161 10 161

Fortbildungskurse esa 6 64 13 206 12 128 11 147 12 179

davon f  0 0 2 (1) 29 2 (1) 19 2 (1) 26 3 27

davon i 1 9 (1) (1) (1) (1)

Total esa 12 163 22 348 22 280 23 308 22 340

Évolution des cours  
de sport des adultes 

** integriert in Kernausbildung
AH Romandie = Allez Hop Romandie					   

*Sportart entdecken Kurse werden vom STV in Zusammenarbeit mit Swiss Athletics durchgeführt. 
MF= Modul Fortbildung
LA= Leichtathletik

Kurs
2020 2021 2022 2023 2024

Kurse TN Kurse TN Kurse TN Kurse TN Kurse TN

Module Vertiefung / I-Module 8 155 28 698 17 414 21 638 21 522

davon f 1 17 4 118 2 (1) 80 2 (1) 97 1 (4) 75

davon i 1 27 1 31 0 0 2 68 1 41

davon e 1 17 2 63 0 0

J+S MF Coach 2 38 2 39 1 29 1 19

J+S MF Kindersport 1 20 4 102 4 94 4 92 4 82

davon f/i 1 20 1 29 1 24 1 24 1 26

J+S MF Kindersport LA +  
Sportarten entdecken* 3 3 2 2 3

Évolution des modules  
J+S Perfectionnement et 
Approfondissement 

Projekt 2020 2021 2022 2023 2024

UBS Kids Cup Team   12 105 0 5 696 15 806 15 802

UBS Kids Cup   57 216 126 480 150 073 153 832 153 076

Visana Sprint 13 257 25 214 44 920 47 281 48 721

MILLE GRUYÈRE   3 075 3 382 3 642 6 021* 6'692

Nombres de participants/es 
aux projets jeunesse 

* = Beim MILLE GRUYÈRE wurden Teilnahmen an lokalen Ausscheidungen ab 2023 auch mit eingerechnet. 
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2019 2020 1 2021 1 2022 2023 2024

Halle Aktive 247 312 130 312 310 305

Halle Nachwuchs 687 680 — 596 691 654

Halle Mehrkampf alle Kat. 24 28 15 26 18 27

Aktive 583 547 454 576 493 580

U20 / U23 572 551 498 592 575 607

U16 / U18 744 616 733 788 772 769

Mehrkampf 305 253 297 311 203 248*

Staffel (Anzahl Teams) 294 347 310 270 277 331

Team 294 — — 292 179 129

Championnats suisses 
Évolution des nombres de participants/es 

Halle und Stadion

1 Aufgrund der Corona-Pandemie fanden die Meisterschaften teilweise mit beschränkten Teilnehmerzahlen oder gar nicht statt.
* = ohne Aktive

2019 2020 2 2021 2 2022 2023 2024

10 km Strasse 693 92 631 310 345 394

Halbmarathon 8864 76 838 336 454 340

Marathon 252 — 515 1641 2213 1733

100 km 478 — 153 253 293 444

Cross 604 — — 546 564 543

Berglauf 779 50 275 480 348 515

Trail Running 354 — 547 286 56 20

ausser Stadion 1

1 Die zum Teil grossen Schwankungen entstehen, wenn Meisterschaften in bestehende grosse Volksläufe integriert werden.
2 Aufgrund der Corona-Pandemie fanden die Meisterschaften teilweise mit beschränkten Teilnehmerzahlen oder gar nicht statt.

Championnats suisses 
interclubs
Évolution du nombre d’équipes 

Männer
Mode Championnats  

Frauen2020 2 2021 2 2022 2023 2024

NLA — 8 8 8 8

NLB — 8 8 8 8

NLC — 8 8 8 8

Promotionsliga (PL) — 6 10 10 9

Juniorenliga (JL) — 4 9 11 7

Total Kat. Männer / U20 M 0 34 43 45 40

2020 2 2021 2 2022 2023 2024

NLA — 8 8 8 8

NLB — 8 8 8 8

NLC — 8 8 8 8

Promotionsliga (PL) — 8 11 12 13

Juniorenliga (JL) — 7 10 13 10

Total Kat. Frauen / U20 W 0 39 45 49 47

Mode Essais  
2020 2021 2022 20231 2024

U18 M 6 13 14 11 8

U18 W 8 20 13 12 14

U16 M 14 29 22 23 18

U16 W 26 53 47 47 30

U14 M 14 31 33 24 21

U14 W 28 58 59 38 39

U14 Mixed — — — 10 11

U12 M 9 12 17 17 10

U12 W 10 17 22 25 22

U12 Mixed 3 5 11 11 14

Total Nachwuchs 118 238 238 218 187

1 Auf 2023 wurde das SVM-Reglement im Nachwuchsbereich angepasst: 
Für die Kategorien U16 und U18 gab es nur noch Einzelwettkämpfe, für U12 
und U14 nur noch Mehrkämpfe, zudem wurde U14 Mixed neu geschaffen. 

Total Mode Championnats  
et Essais  

2020 2021 2022 20231 2024

Männer / U20 M 0 34 43 45 40

Frauen / U20 W 0 39 45 49 47

Nachwuchs U18– U12 118 238 238 218 187

Total Nachwuchs 118 311 326 312 274
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Résultats de compétition 
enregistrés 
Évolution du nombre de résultats dans les listes des meilleurs de Swiss Ath-
letics

2020 2021 2022 2023 2024

Wettkampfresultate Outdoor Aktive 8 200 10 300 12 800 13 900 13 800

Wettkampfresultate Outdoor NW 67 800 123 500 129 600 153 200 153 500

Wettkampfresultate Indoor Aktive 2 200 800 2 200 2 700 2 800

Wettkampfresultate Indoor NW 8 800 1 800 7 100 10 100 9 600

Total Aktive und Nachwuchs 87 000 136 400 151 700 179 900 179 700

2020 2021 2022 2023 2024

Wettkampfresultate Marathon 100 1 100 2 900 5 000 5 700

Wettkampfresultate Halbmarathon 1 200 5 600 13 600 18 700 22 000

Wettkampfresultate 10 km Strasse 1 900 3 100 14 300 17 200 27 100

Wettkampfresultate 5 km Strasse 1 100 2 300 1 600 2 600

Total Wettkampfresultate ausser Bahn 3 200 9 800 33 100 42 500 57 400

1  Resultate 5 km werden erst seit 2021 erfasst.

Stadion und Halle

Running

NTO SR-Experten Starter-Experten Streckenvermesser

m w m w m w m w

Bestand 1. Januar 2024 20 1 58 8 34 10 9 1

Abgänge 2024 1 0 5 0 2 0 0 0

Neue nationale Funktionäre 2024 1 0 0 0 0 1 0 0

Bestand 31. Dezember 2024 20 1 53 8 32 11 9 1

Fonctionnaires nationaux 

Mitgliederkategorien Per 31.12.2024*

Vereine 379

Lauftreffs 36

Wettkampf-Organisatoren 107

Verbände, Interessengruppen, etc.** 5

Total Mitgliedervereine 527

KLV 20

LG 29

*	  (die Austritte per Ende 2024 sind bereits bearbeitet)
**= 	Die 5 Mitglieder der Gruppe Verbände, Interessengruppen sind: Fédération Suisse 

de Marche (Swiss Walking), Schweiz. Leichtathletikverband der Behinderten (SLVB), 
Liechtensteiner Leichtathletikverband, PLUSPORT Behindertensport Schweiz, 
Laufsportverband Oberwallis

Sociétés, clubs de course et  
organisateurs d’événement 

* 	 Anzahl Vereine, Lauftreffs, Wettkampf-Organisatoren und Verbände/Interessensgruppen aktualisiert per 31.12.2024
** 	 Anzahl gemeldete Mitglieder von Vereinen und Lauftreffs am Stichtag 31.12.2024 (gerundet auf 100)
*** 	Anzahl Member, Gratismember, Kids-Member

Nombres de membres 
déclarés des sociétés 
Nombre de membres Swiss Athletics

Jahr 2020 2021 2022 2023 2024

Vereine Swiss Athletics * 531 550 563 535 527

Gemeldete Mitglieder ** 32 600 30 200 30 900 33 300 33 000

Swiss Athletics Member *** 14 387 14 764 15 112 15 394 15 640

Davon Lizenzierte 9855 10 766 11 177 11 746 12 008

Statistique des licences   
2020 2021 2022 2023 2024

m w m w m w m w m w

Aktive 972 636 858 614 940 653 1 012 724 1 024 730

U20 363 377 343 360 320 359 345 403 358 439

U18 480 666 443 667 465 632 483 738 492 818

U16 636 1 059 643 1139 690 1174 694 1 260 727 1 325

U14 748 1 230 934 1439 923 1549 966 1 611 951 1 593

U12 744 1 089 893 1270 991 1265 932 1 347 906 1 405

U10 400 455 544 619 549 667 565 666 561 679

Total M/W 4 343 5 512 4 658 6 108 4 878 6 299 4 997 6 749 5 019 6 989

Total 9 855 10 766 11 177* 11 746 12 008

*	 Lizenz4free nur gezählt, wenn diese auch genutzt wurde.

2023
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Membres 
déclarés 
Top 10 des sociétés 

Licences 
enregistrées 
Top 10 des sociétés 

STB Leichtathletik 788 STB Leichtathletik 457

Stade Genève 726 LC Therwil 307

swiss masters running 720 Stade Genève 260

LC Zürich 621 LC Zürich 244

TV Länggasse Bern 505 LK Zug 243

BTV Aarau Athletics 491 TV Länggasse Bern 205

LAC TV Unterstrass 490 LC Frauenfeld 197

LC Therwil 469 Lausanne-Spors Athlétisme 190

CA Riviera 384 LV Winterthur 195

LV Winterthur 375 Stade Lausanne Athlétisme 182

Nombres de licences
dans les associations cantonales et régionales 

Verband Total
2023

Total
2024

2023 –
2024 %

Bern 1680 1688 +0,5 %

Zürich 1413 1450 +2,6 %

ILV 1057 1048 -0,9 %

LABB 955 1034 +8,3 %

Fribourg 808 831 +8,7 %

Ostschweiz Athletics 748 814 +0,7 %

Genève 708 734 +0,8 %

Vaud 728 715 +1,0 %

Aargau 647 618 – 4,5 %

Tessin 574 561 +3,3 %

Valais 543 523 – 9,0%

Schwyz 447 449 +0,4 %

Thurgau 389 439 +12,9 %

Solothurn 360 378 +5,0 %

Jura 272 309 +13,6 %

Neuchâtel 195 191 – 2,1%

Schaffhausen 99 100 +1,0 %

Graubünden 93 97 +4,3 %

Glarus 30 29 – 4,3 %

Total Einzellizenzen 11 746 12 008 +12,2%

Nombre de Follower  
sur les médias sociaux 

Nombres de Finisher  
du Top 30 des courses

Event Finisher

1. Course de l'Escalade 47 878

2. 20km de Lausanne 27 279

3. Grand-Prix von Bern |GP Bern 27 251

4. Zürcher Silvesterlauf 19 752

5. Generali Genève Marathon 18 463

6. Morat-Fribourg 14 472

7. SOLA-Stafette 13 958

8. OCHSNER SPORT Zürich Marathon 13 097

9. Luzerner Stadtlauf 12 992

10. SwissCityMarathon – Lucerne 11 313

11. Lausanne Marathon 11 244

12. Greifenseelauf 10 823

13. Schweizer Frauenlauf Bern 9 527

14. Wings for Life World Run 9 471

15. Basler Stadtlauf 9 302

16. Hallwilerseelauf 8 792

17. Auffahrtslauf St. Gallen 7 134

18. Kerzerslauf Swiss Season Opening 6 259

19. Les Balexert 20km de Genève 6 122

20. Course de Noël et Trail des Châteaux 5 366

21. Sierre-Zinal 5 320

22. Jungfrau-Marathon 4 933

23. StraLugano 4 738

24. Pink Ribbon Charity Walk 4 523

25. Corrida Bulloise 4 451

26. Wildstrubel by UTMB 4 269

27. B2Run St. Gallen 4 156

28. Eiger Ultra Trail by UTMB 3 338

29. Matterhorn Ultraks 3 328

30. Race Days of Biel 3 160

Total (Wachstum im Vergleich zum Vorjahr: 16,61 %) 332 711

2020 1 2021 1 2022 2023 2024

Facebook 22 127 24 846 26 309 30 199 31 200

Instagram 13 772 17 780 20 872 24 539 28 800
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Et ainsi soutenir plus de 1000 talents sportifs suisses 
dans leur parcours vers l’élite.

Donner.
Soutenir.
Vibrer.

aidesportive.ch
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